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Minister Esser tutvustab  

delegatsioone teedeehituse 

näitusega.

(Foto Atlantic .)

J uba reisul au toga Müncheni võis iga kongressile 
sõ itja koguda m uljeid algavaks suursündm useks 

teedeehituse ja  -kasutam ise alal. IgalpooL Saksam aal 
korrapärased! teed, kõrgendatud kurved ja  laiad  sirg- 
tänavad  vaheldusid1 ehitusel, laiendam isel ja  p aran d a
misel olevate teedega, kus am etis tuhandeid töölisi. 
Kõikide tähelepanu keskpunktiks osutusid ehitusel ole
vad Saksa riig i autoteed.

R ahvusvaheliste teedekongresside korra ldajaks on 
nõndanim etatud „alaline rahviusvaheline teedekongres
side ühing“ (Association In ternationale Perm anente 
des Congres de la R oute), kelle liikmeiks võivad olla 
riikide, osariikide, kogukondade, linnade ja  m aa oma
valitsuste, seltside, organisatsioonide ja  m itm esuguste 
ettevõtete esindajad kui ka üksikisikud.

Ü hingu juh tivaks organiks on A laline R ahvusva
heline Komisjon — asukohaga P ariis is : 1, Avenue
d’Iena — kelle president, tem a abi ja  p easek re tär selle 
komisjoni a s ja a ja ja  juha tuse  moodustavad. K ongres
side korraldam iseks valitakse kohapealsed komiteed.

See alaline rahvusvaheline teedekongresside ühing 
a su ta ti 29. aprillil 1909. a. P ariisis , sealsam as 1908. a. 
ärapeetud I. rahvusvahelise teedekongressi otsuse tä i t
miseks. Ü hingu liikm eteks olid asutam ise aasta l 29

riik i ja  746 üksikisikut, käesoleval juubeli-aasta l aga 
55 riik i ja  2105 a la list üksikliiget. Esimesel kong
ressil a lusta tud  tööd ja tk a ti 1910. a. Brüsselis, 1913. a. 
Londonis, 1923. a. Sevillas, 1926. a. M ilaanos ja  1930. a. 
W ashingtonis ärapeetud rahvusvahelistel teedekon- 
gressidel.

Käesolev VII. teedekongressi aa s ta  oli teedekon- 
gresside ühingul ühtlasi- ka 25 aastase  tegevuse juu- 
beli-aastaks.

A lalise komisjoni presidendiks op' 1920. a. peale 
senaator Albert Mahieu,  P ran tsu se  teedem inisteerium i 
sildade ja  teede peainspektor, presidendi abiks on 
1929. a. peale E. Chaix, P ran tsuse  tu rism i klubi esi
mees ja  P ran tsuse  autoklubi abiesimees. Ü hingu pea
sekretäriks on prof. P. Le Gavrian.

Münchenis Tehnika Ülikooli ruum ides 3. septemb
ril 1934. a. ärapeetud  alalise rahvusvahelise komisjoni 
is tangust võeti VII. teedekongressi puhul e rako rra li
selt elavalt osa.

V älism aa esindajaid1 oli saabunud A lžiirist, A r- 
gen tiinast, A u straa lia st, Belgiast, Boliiviast, B rasii
liast, Chiilist, E gip tusest, E estist, H iinast, H ispaa
niast, C ostaricast, T aanist, Inglism aalt (24), Inglise 
Sudanist, Soomest, P ran tsu sm aalt (52), Q uatem alast,



H ollandist, Ja ap an is t, Ingl. Indiast, Hollandi Indiast, 
I iris t, I ta a lia s t (22), Jugoslaav iast, Kolumbiast, Gree- 
kast, L ätist, Leedust, Luxem burgist, M alaist, Mehhi
kost, N igeeriast, N orras t, P alestiinast, Peruust, Poo
last, P o rtugaalist, Rum eeniast, Rootsist, Šveitsist, 
T rin idad ist, Tšehhoslovakkiast, U ngarist, U ruguaist, 
U. S. A .-st ja  Venetsueelast.

Komisjoni is tan g u t ja  läbirääkim isi ju h a ta s  a la
lise komisjoni presiden t senaator Mahieu. Ta tänas 
Saksam aad suurepärase  V II. teedekongressi o rgani
satsiooni eest ja  tähendas, et rõõm olevat näha kuidas 
Saksam aa hindab teede täh tsu st.

Saksa teedeasjanduse peainspektor dr. Todt tänas 
k iitv a te  sõnade eest n ing te rv itas  Saksa riig i valitsuse 
esindajana rahvusvahelist teedekongresside ühingut 
üh ingu  25. aa s ta  juubeli puhul ja  andis ühingule üle 
väärtu sliku  kingituse, nim elt hobuste ta ltsu ta ja  kuju, 
valm istatud  Nym phenbergi portselanivabrikus Münche
nis. L äbirääkim iste lõpul m äära ti järgm ise — V IIL  — 
teedekongressi-m aaks Holland.

V II. rahvusvahelise teedeköngressi avamine toimus 
esm aspäeval 3. IX. 1934, kell 2 päeval Müncheni lossi 
tioon isaa lis  väga suure pidulikkusega. Lossi ette  olid 
kogunenud m äära tu d  rahvahulgad.

Lossi saalidesse viival suurel paraad trep il lehvi
sid kongressist osavõtjate 55 riig i rahvuslipud.

Tee troonisaali käis läbi rea  to reda lt ja  m aitse
k a lt s isusta tud  saalide. K unstiliselt väga ilusalt —

valges ja  kullas — esinev troonisaal oli viimase p la t
sini kongressist osavõtjate poolt täidetud.

Peale rohkearvuliste väljam aalaste  võttis kon
gressi avam ise koosolekust osa väga suur hulk Sak
sam aa juh tivaid  poliitika- ja  tehnika-ilm a ning ava
liku elu tegelasi. M eeleolurikast p idulikkust aitasid  
m õjuvalt tõsta  ühes kõrvalsaalis riig i suure sümfoonia 
orkestri poolt esile toodud V agneri m uusika jõulised 
helid.

Kongressi avakoosolekul öeldi riikide esindajate 
ja  kongresside tegelaste poolt palju  sooje tänusõnu 
25. aa s ta  jooksul teh tud  suure töö eest ja  parem aid 
te rv itu si ning õnnesoove tulevaseks tööks. P ikem ate 
kõnedega esinesid Saksa riig ikan tsle ri a se tä itja  r iig i
m inister Hess ja  VII. teedekongressi president Saksa
m aa teede peainspektor dr. Todt. M inister Hess oma 
pikas kõnes peatas neil eesm ärkidel ja  sihtidel, mis 
põhjustasid  Saksam aad nii suurejooneliste riig i auto
teede ehitam ist ette  võtma. On tahetud  tä ita  ühelt 
poolt modern autoliikum ise nõudm ist ajakohaste auto
teede jä rg i ja  te ise lt poolt m uretseda tööd töötute hul
kade vähendam iseks.

Kongressi p resident dr. Todt selgitas oma kõnes 
teedeehituse tä h tsu s t ja  eesmärke ajaloolisest seisu
kohast vaadatuna. Kõneleja tõstis esile oma kõne lõpp
kokkuvõttes teede tä h tsu s t rah u aa te  arendam isel ja  
seda ka sel korra l kui teed olid ehitatud  muude s ih ti
de taotlem iseks. Mida rohkem Euroopa riigid k u lu ta 

Bituum entee valm ista

mine Saksamaal.

(Reichsautobahn.)

(Foto Huhle.)

V II  rahvusvahelise teedekongressi 

'pidulik avamine M ünchenis trooni

saalis 3. sept. 193J. a.
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vad teede ehitam iseks, mida rohkem tööjõudu ja  töös- 
tusi on rakendatud  sellele rahutööle, mida rohkem tu- 
lundusalasid ennast elatavad sellest rahutööst, seda 
suurem aks kasvab selles m aas vastum eelsus selle ra- 
hutöö hävitam iseks ehk katkestam iseks.

Dr. Todt’i kõne an ti edasi raadio teel, kuna mi

n ister Hessi kõne kolmes keeles (saksa, inglise ja  
p rantsuse) trük itud  kujul kõigile kongressi liigetele 
välja  jaga ti.

Teedeehituse näitus  ava ti riig im in iste r E sse r’i 
poolt peale kongressi avakoosoleku lõppemist kell 5 
p ä ra s t lõunat näituse platsil.

A ustin , Ten-Four 4 uksega Saloon mudel.

R ahvusvaheline 28. autonäitus avati Londonis 
11. oktoobril, p rin ts  George poolt.

Kui möödunud aasta l väljapanekuid oli 496, siis 
tänavu  see arv  u la tus 519. Esines 54 autofirm ad, 
möödunud aa s ta  48 asemel, ja  karosserii-vabrikuid oli 
46, kuna 1933. a. neid oli 41. Autoosade ja  kummide 
alal esines 277 firm ad. Veo- ja  jä re lvankrite  firm a
sid oli 14, aga 1933. a. oli neid 18.

G araažide sisustuse alal esines väljapanekutega 
70 firm ad, n ing veesõidukitega 41 firm ad.

Uuendusena k. a. olid tu rism i osakonna vä ljapa
nekud Šveitsi rahvusliku turism iühingu, Tšehhoslovak
kia reisibüroo, Saksa raudteede inform atsiooni-büroo 
ja  mitme inglise ühingu osavõttel. See uuendus vää
riks arendam ist, ning loodetavasti leidub sellele jä rg 
misel aasta l veelgi rohkem osavõtjaid.

Väikseim a-jõuliseks autoks näitusel oli Austin 
Seven ja  suurem a jõuliseks 54—220 h.-j. Hispano- 
Suiza.

H innad ulatuvad 100 naelst kuni 4000-ni. All
järgnevad  arvud näitavad, et autofirm adel on kaldu
vus valm istada suurem al arvul mudeleid.

6-sil. shassii on ikkagi veel kõige populaarsem , 
olgugi, et vaa tam ata  valm istam ise arvu kasvamisele, 
protsen tuaalselt ta  on jäänud  sam aks mis 1933. a. 
U ute 4-sil. seas väärivad  tähelepanu A iv is  F irebird  
(Tulilind), B riti Salmson, ederatasteveoga Cilroen, 
Balilla F ia t, Q-tiiüp M. G., tagaasetseva m ootoriga 
1,308 ccm. Mercedes, M orris 8, Riley Imp., lVs ltr . 
Riley, Singer 11 ja  standard  mudelid. U utest autodest 
on huvitavam ad 6-sdl. 2300 ccm. A lfa Romeo, ilma 
kom pressorita; 6-sil. B. S. A ; IV2 ltr . Crossley, 
Lanchester, Riley M. P. H ; 3% ltr. Talbot ja  3% ltr . 
Hotchkiss. B ugatti esineb ilusa, väikse kaheistm eli
sega, varu sta tu d  kompressoriga. Sama su u rt tähele
panu ära tab  Balilla F ia t, kaheistm eline sportauto. 
Railton mudelid omavad suurepärase kiirendusvõime. 
V äga huvitav on A rm strong Siddeley 17. Shassii oleks 
nagu karosseriiga ühes tükis valatud. V auxhall mu-

1 V2 liitr. 4-sil. R iley K estrel Saloon.

Wolseley 4. uksega Saloon mudel. Singer voolujoonelise kerega Saloon.
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Tänavu augustikuu  lõpul pühitses Am eerika töös- 
tusilm  „Diamond of Oil Jubilee’t“. Juubeldam ine 

kestis kolm' päeva ja  tähendas, et 75 a a s ta t oli mööda 
sellest kui moodne petrooleum tööstus sündis. „Jubilee“ 
peeti T itus villes, P ensylvania osariigis ning sellest 
võttis osa terve A m eerika tööstusilm a esindus. On ju  
petrooleum tööstus teiseks suurim  A m eerikas ja  — v ist 
teryes m aailm aski! Suuruse ja  täh tsuse  suhtes on sel
le st ette  vaid raua-te rasetööstus. A utoasjandusele on 
petrooleum tööstus ka esim esejärgu täh tsusega — saa
dakse ju  petrooleum ist (m ida Euroopas n im etatakse 
n a fta k s)  seda k rista ll-valge t vedelikku, mille imejõul

m aailm a 35 miljoni jõuvankrit liiguvad n ing  milleta 
autoasjanduse areng  ja  edu ei olekski mõeldav. Seda 
silmas piidades tohiks petrooleumi ajalugu, veel rohkem 
petrooleum tööstuse areng ka automobiliste huvitada.

K õigepealt petrooleumi ajalugu. Nii imelik kui 
see ka  ei ole, leidsid metsloomad petrooleumi! Läbi 
lagendiku, dshungli ja  ü rgm etsa viis ürgloomade tee
rad a  kuhugi m ägedevahelisse orgu. S am a teerada  möö
da loomade jah il saabus sicnna — taevas teab m illal — 
ka ü rg a ja  jahimees. Orus m ärkas ta  kohta, kus rohu 
sisse oli m aast imbunud m ingit m usta, halva lõhnaga 
vedelikku. Rohus olid loomad püherdanud — v ist oli

Osaline ülevaade Londoni autonäitusest.

deleil on ederattad  iseseisvalt asetutud. U us Hum ber 
esitab ü h tlu s ta tud  ham m asra taste  seadeldise, mis sa
m uti ä ra tab  tähelepanu. V õistlejaks sellele on Arm- 
strong  Siddeley käigukast. Vedrude süsteem on kõigil 
mudeleil enam-vähem ühtlane, kusjuures keegi ei esine 
üue ideega. H uvitaivam aks mudeliks Olümpia-näitusel 
oli kah tlem ata uus T rium ph „Dolomite“ , sportauto 
Alfa-Romeo stiilis. Mootor on 2 ltr . 8-sil., 45° all r ip 
puvate ventiilidega ja  kahekordse langevvoolu gaasista- 
ja g a . Mootorivõime olevat 140 h.-j. 5500 tiiru  juures 
m inutis. K a selle tüübi juures kasu ta takse  Wilson käi-

guseadeldist. Suurem  osa välism aa firm adest olid juba 
muidugi P ariisi näitusel esinenud, pieale Buick Cadillac, 
La Salle, Stutz, Iso tta-F rasch in i, M inerva ja  O. M. 
Tänavune auto-näitus rahuldas kõiki enam-vähem, 
ning olgugi et m üügiarvus ei ole su u rt tõusu veel m är
gata , oli publiku suur huvi ometi tasuks k o rra lda ja te  
vaeva eest. P aljud  suurejõulise au topidajad  on m uu
tunud küll väikeauto pooldajaiks, kuid vastupidi on nii 
mõnigi väikeauto omanik o tsustanud suure auto k a
suks.
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see nende karvakasvule kasulik? V astik  lõhn a jas 
ka tüü tavaid  putukaid  eemale ja  — võib-olla — oli 
ta l koguni tervendav mõju nende organism ile? — 
Neid küsim usi ü rg a ja  jahim ees muidugi ei juurelnud. 
Talle jä tk u s  sellest, et oli saanud' teada petrooleumi 
olemasolu.

See teadmine on ka kandunud kõige vanem atesse 
inimsoo arhiividesse. Nii ju tu s tab  vanim  rooma a ja 
loolane Herodotus (450 e. K r.), et Paabeli (Babyloni) 
läheduses Zantose saarel on õliallikaid olemas; Plinius, 
teine kuulus rooma ajaloolane teab, et m aaseest imbu
vat õli ta rv ita tak se  m ajade valgustam iseks; ja  ka 
kuulus Plutarch  ju tu stab , et Oxuse kallastel on leida 
põlevat õli. Edasi on teada, et egiptlased kasu tasid  
petrooleumi oma vaaraode ja  nende arm ukeste la i
pade balsameerimiseü. N ing piiblist loeme, et Soodoma 
ja  KomorraJ kuningad põgenesid — peale nende p a
tu ste  linnade hävinemise —  ühes oma rahvaste jä ä 
nustega m ägestikku läbi Sidimi oru, kus asetsesid loo
duslikud õliallikad, mis tõenäoliselt ka seekord põlesid.

E dasi on meil ajaloost teada, et umbes tu h a t aa s
ta t  enne meie a jaa rvam ist imbus K aukasuses Baku 
lähedal m aa seest õli otse väikeste järvede tä ied ; et 
umseb 600 a a s ta t e. Kr. asutasid  tu lekum ardajad  — 
zoroosie-ri-usulised1 — endale Baku lähedusse templid, 
milledes põles igavene petrooleum -tuli; et vanade 
kreeklaste kodudes ja  tem plites põles igavene tu li ju 
mal H ephaistre ja  jum alanna H estia  auks; et Roomas 
V esta tem plis põles ka alaline tu li, mille üle valvasid 
Vesta neitsid ; ja  T iibetis põletati ka igavesi petroo- 
leum -tulukesi jum alate  ees ja  nende auks. A latipõlev 
tuli oli püha, see oli igavese elu ja  puhtuse siimbool — 
paljudele oli see petrooleum -tuli otse jum aluseks.

Kuid aktiivsem a ala kui puhtuse ja  jum aluse süm- 
boolima põletisaineks olles, leidis petrooleum sõjaju- 
mal M arsi teenistuses. On nim elt teada, et 6. sajan- 
gul e. Kr. k reek lased . ja  saraseenid  ta rv itasid  te ine
teise vastu  sõdides „metsikut tu ld“, mis tegelikult pol
nud muud kui petrooleumi, bituum eni ja  väävli segu. 
Saanud araab la s te lt selle segu retsep ti, asus kuulus 
kreeka arh itek t ja  väepealik Callinicos Heliopolist 
seda kohe sõjapidamises kasutam a. Esimene oli „tule- 
vamker“ : sõjavankri tiisli otsas palk või v a rra s  ja  
selle otsas lõõmav tungal ning kahel pool vikatitaoli- 
sed te ravad  noad hobuste kaitseks. Selliste riistadega 
rü n n ati vaenlase jalaväge. Sarazeenid ta rv itas id  ka 
sõ jariistu , mis tu le tavad  meele nüüdisaja  käsig ranaa te . 
N ad tä itsid  m ingisugused pudelitaolised nõud petroo- 
leumi-bituumen seguga ja  sulgesid nõude suud vääv
liga. Neid „ tu leg ranaate“ v isa ti vaenlase ridadesse, 
kus nad purunedes j a  põlema süttides tek itasid  kabu
hirm u. H iljem  kui Õpiti ka  sa lpee trit kuival kujul 
valm istam a, saadi segu, mis kergesti p lahvatas. See 
leiutis võim aldas esimese „suurtük i“ , h. n. „balisteri“ 
ehitam ise. Sellega „ lasti“ vaenlase laagrisse või kind
lusesse süütepomme. Nii sarazeenid kui ka kreekla
sed saavutasid  nende tu leriistade abil hulka suuri või
te — kreeklased näiteks põletasid kord petrooleum- 
väävli tulega terve sarazeenide laevastiku  ja  1204. a. 
vallu tasid  Konstantinopoli. Meie a jan i on säilinud 
retsep t, mille jä re le  kreeklased valm istasid petrooleu
mi abil p lahvatusainet. See aine koosnes n aftast,, 
b ituum enist, tõ rvast, resin- („riits inuse“ ) ja  raske tes t 
taim eõlidest, rasvast, suhkrust, peenest metall jahust, 
väävlist, sa lpee trist ja  puusöetolmust. Suurem at plah- 
vatusjõudu sellel keerulisel segul siiski ei olnud, kuid

Drake esimene petrooleumi õlikaev. S iid ist toruküba
ras koi. E dvin Drake (ees paremal).

.tulesüütamiseks ja  kabuhirm u tekitam iseks oli see ko
hane. Teisalt tasandas see teed püssirohu leiutam isele.

Nagu eelpool juba mainisime, on m aast imbuv 
toorõli (petrooleum -nafta) tun tud  inimesele vähem alt 
1000 a a s ta t enne meie a jaarvam ist. Seda, nagu vääv- 
litki, le iti kas m aap innalt või m aa seest mitmel pool 
A asias, nim elt K aukasuses, A raabias, S iirias, P ersias , 
Palestiinas, Indias, H iinas ja  Mongoolias. E siteks 
ta rv ita ti seda arstim isvahendina, hiljem  põletisainena. 
Keemia arenedes on õpitud petroo leum ist-naftast la 
hutam a paljusid  väga täh tsa id  aineid, nagu bitum een- 
sed õlid, põletisõli (lampõli, mida meil Eestis nim eta
takse petrooleum iks), asfa lt, bensool, bensiin, p ara fiin , 
vaha, tavo tt n ing  lugem ata arvul m itm esuguseid m äär- 
deaineid, arstim e ja  lõhnaõlisid. U sulistel ta litu s te l 
ja  hiljem  sõjapidam ises on petrooleumil olnud väga 
täh tis  osa. Tööstuses kujuneb see mõõduandvaks te
guriks alles hilisem al a ja l — nagu eelpool selgub.

Petrooleum  sai te a ta v as ti oma praeguse nime alles 
uuemal a ja l. V arem  kandis see õige mitmekesiseid ja  
fan tastilis i nim etusi. N äiteks n im eta ti seda Baieris 
veel 14. sa jand il „Püha Quirini õliks“. Sam a nime all 
tun ti seda mitmel pool m ujalg i Euroopas. H iljem  h a
kati V anas M aailm as nim etam a seda naftaks (vene
lastel „neft“ ) ja  Am eerikas petrooleumiks.

Petrooleum i vara jasem ast ajaloost leiame mõn
dagi huvitavat. Esim ene am etlik kontsessioon mine- 
raalõli (petrooleumi) m aa seest kaevam iseks (puuri-
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miseks) an ti 1400. a. Milanos, Itaa lia s . Oleks e tte 
võttel olnud edu, siis võiks seda aega pidada petroo- 
leum itööstuse sünniaastaks. E ttevõte aga luhtus. V ist 
le iti õli liig vähe — tootm ine ei tasunud  ja  puudus 
ka t u r g . . .  E dasi ajaloolehti sirvides näeme, et 
A riosto de F e ra re  leidis 1640. a. Mondanes petrooleu
mi. Samal 17. sa jand il leitakse seda ka mitmel pool 
m ujalg i Euroopas. Nii tea tab  Thomas Shirkey aasta l 
1667, et looduslikku õli imbub m aa seest Lancashires, 
Inglism aal. Esim ene truk itud  kirjatöö  petrooleumi 
kohta on a a s ta lt 1736. Selles k irje ldatakse kuidas 
M ount C iaro elanikud tootvad petrooleumi. N ad puu
rid a  auke pehme, bituum eni sisaldava kivi sisse. K i
v ist imbub aukudesse õli, mis veest läbistudes sealsa
mas filtreerub. E dasi leiame ajaloost, et 1750. a. vee
takse Hollandi Ida-Ind iast Euroopasse petrooleumi, 
m ida rikkad  siin valgustam iseks põletavad. A asta- 
sa jangu id  enne seda on aga Rum eenia ja  G aliitsia ta 
lupojad m äärinud vankreid  ja  valgustanud  küünlate 
ja  peerude kõrval „m aaõliga“ oma elamuid. Lääne- 
Euroopas levib petrooleum i ta rv itam ine  ja  nii ■ loeme 
suursündm usest: aastal 1802 on terve Geenua linn
Itaa lias juba petrooleumiga va lgusta tud!  Petrooleu- 
m itööstusest pole siiski veel suurem at kuulda.

K aubaiartiklina  ja  tarbeainena  on petrooleum ju 
ba aastasa jan g u id  tuntud. K aukasuses, K aspiam ere 
kallas te l, A rm eenias n ing ehiti ju s t Eakus ja  selle 
üm bruskonnas, kus seda a la ti suurel m ääral m aa seest 
purskanud, kujunes see elanikele otse rikkuseallikaks. 
Sealt veeti petrooleumi kõikjale Väike-Aasiasse ja  isegi 
kuni Bagdadini. K aukasus j a  A rm eenia said petroo
leumi tõ ttu  rikkaks ja  kuulsaks. See omakord mõjus, 
e t  kõik naaberriig id  ihkasid saada K aukasuse ja  
A rm eenia perem eesteks. Sellest siis alalised sõjad 
P ersia , T ürg i ja  Vene vahel. Need „petrooleum isõjad“ 
kestsid  seni kui P eeter Suur vallu tas K aukasuse ja  
liitis selle 1713. a. Suur-V ene külge. Enne seda oli 
P ers ia  N adir-Shah olnud K aukasuse valitsejaks. V ii
m aste kahe aa s ta sa jan g u  kestel on K aukasuses siiski 
sõditud — viim aks m aailm asõjas — ja  te a ta v a  m ää
ran i petrooleumi pcbrast.

Olles lõpm ata rikas petrooleum ist, kujuneb Baku 
j a  selle üm bruskond P eeter Suure a ja s t a lates V ana 
M aailm a petrooleum itoodangu ja  tööstuse suurim aks 
keskuseks. Tohutul m äära l on sealt aegade kestel 
kõikjale Euroopasse, A asiasse ja  A afrikasse petroo
leumi ja  sellest destillaate  voolanud. Bakus on mitme
suguseid õliallikaid. Mõnedest voolab toorõli p ikka
m isi suurtesse aukudesse, m oodustades n a fta -jä rv i, 
mis tä idavad  h iig la-reservuaaride aset ja  k u st õli 
pum batakse ta rv iduse jä re le  puhastusvabrikuisse. On 
ka suurel m ääral selliseid allikaid, m illedest õli p u rs
kab niisuguse jõuga m aa seest välja , et võim ata seda 
kontro llida ja  koguda. .Siis m atab toorõli üm brus
konna ja  siis tekkivad suured tulekahjud. M itu korda 
ongi Baku põlenud' ja  tih ti on sellised tu lekahjud  kest
nud kuude, isegi poole aa s ta  viisi kustum ata . Põle
v a t õliallikat ongi äärm iselt raske kustu tada . Ainuke 
abinõu selleks on kaevata  kaugem alt m aa-alune tunnel 
allika õlisoone lähedusse ja  la s ta  see (soon) m aasüga- 
vuses dünam iit-laenguga kinni. V iim ast korda põles 
Baku 1905. aasta l. Siis süüdati ja  la sti dünam iidiga 
õhku seal suur hulk õliallikaid ja  petrooleum ivabri- 
kuid. See sündis revolutsiooni möllus. Tekkis kohu
ta v  tu lekahju , mis kestis m ittu  kuud ja  häv itas v a ra n 
dust sadade m iljonite rublade väärtuses. Selle tu le 
k ah ju  ta g a jä rje l tõusid petrooleum i h innad Euroopa

turgudel mitmekordseks — nagu  meiegi seda veel mä
letam e.

Jah , Baku petrooleum itööstus on näinud mitme
suguseid päevi. V ahest on see olnud riig i monopoliks 
ja  vahest on see terve tööstus osade kaupa oksjoni- 
teel ja  kontsessioonide ku ju l m üüdud enam pakkujaile. 
R evolutsioonaastal 1905. oli Bakus 500 õliallikate väi- 
keomanikku. P ä ra s t v iim ast Vene-Türgi sõda ja g a ti 
K aukasuses võitnud vene kindralitele au tasuks Baku 
õliallikaid! Nüüd on Baku õlitööstus, nagu kõik muud
ki tööstused N.-Venes, so tsialiseeritud  ja  riig i oma. 
Tööstust juhib  Nõukogude n a f ta tru s t. Peale Baku on 
Euroopas suuri õliallikaid ja  petrooleum itööstusi veel 
Rum eenias ja  G aliitsias (Poolas). G aliitsiast saadav 
toorõli on rikas p a ra fiin is t ja  seetõttu väga kasulik  
küünlatööstusele. Vähem al m ääral saadakse Euroo
pas petrooleumi toorõli kujul või bituum en segudena 
Šveitsis, I taa lia s  ja  P ran tsusm aal. Petrooleum i väl- 
javeom aadeks E uroopas on siiski vaid Vene, Rumee
n ia ja  Poola.

V äljaspool E uroopat — kui Am eerika jä tam e esi- 
olgu kõrvale — saadakse petrooleum i suurel m ääral 
P ersias t, Irak is t, Ind iast, B urm ast ja  Hollandi Ida- 
Indiast. Vähemal m ääral E gip tusest, L .-A afrikast, 
H iinast, Mongooliast, U uelt M erem aalt, A u straa lia s t 
n ing m ujaltk i, kuigi esialgu õige vähe. Petrooleum i 
tootm ine siin n im etatud m aadel on aga tehniliselt vä
ga prim itiivsel tasap innal. Kõrgemale on see — ing
laste  ja  hollandlaste kap itali ja  juha tusega — arene
nud Mosulis (Irak is), Persias, Indias ja  Ida-Ind ia 
saarestikus.

Kuid jä tam e V ana M aailm a ja  siirdum e A tlandi 
ta h a  — Am eerikasse. Seal oli petrooleumi olemasolu 
teada juba n. n. eelajaloolistel aegadel. On nim elt 
tõenäolik, et meile tundm ata rahvad, kes elasid Amee
rika  m andril enne ind iaan lasi, olid m aap innalt ja  
m aa seest leidnud õli, mis imbus m aa sügavusest. Kas 
ja  kuidas nad seda õli kasu tasid , on veel saladuseks. 
Ig ivanad  kaevud m itm el pool kus petrooleumi hiljem 
on leitud, k inn itavad  seda oletust. E i ole kah tlust, 
nagu inkad, m ayad ja  atzteekid ei oleks petrooleumi 
tundnud ega kasu tanud  — seda on ju  praegugi suurel 
m ääral saada nende endistelt asukohtadelt — P eruust 
ja  Meksikost. N eilt k u ltu u rrah v aste lt — võib olla, et 
ka om aette — said P.-Am eerika indiaanlased petroo
leumi olem asolust teada. V anim ad kindlad andmed 
petrooleum i kohta A m eerikas on olemas 10. sa jan g u lt 
p. Kr. — see on a ja jä rg u s t enne Am eerika leidm ist 
n o rra las te  poolt. (Am eerika leidsid norra lased  — E rik  
Punane Is land is t — p isu t rohkem kui 1000 a a s ta  eest 
j a  Kolumbus leidis uuesti 1492. aa sta l) . H ilisem alt 
a ja lt  on teada, et kaard il, millel a a s ta a rv  1600, on 
m ärg itud  koht F lo riida  poolsaarel, kus petrooleumi 
olemas. Sam uti on m aakaard il 1755. a a s ta s t näida
tud, et p raeguse New-Yorgi osariigi p iirides on leida 
petrooleumi. K irju tades ind iaan lastest 1750. a. m ai
nib k in d ra l Malcomb, et ind iaan laste  p idustustel süü
dati põlema vedelik, mis kestvalt voolas p idustuskohta 
läb istavas k raav is. Ind iaanlased — nagu hiljem  val- 
gedki — kasu tasid  petrooleumi ka larstim isvahendiks 
reum a ja  te iste  haiguste  vastu . N ii kestis kuni möö
dunud' sa jandi keskpaiku. M aa seest im buvat õli t a r 
v ita ti arstim isvahendiks ja  ra ttam äärek s  — muid õli
sid destilleeritd kivisöest ja  taim edest. V algustusai- 
neid saadi loom ariigist. Looduslik õli aga imbus edasi 
ja  m aapinnale. See k a ttis  veeaugud ja  lombid ning 
u jus õhukese kihina jõgede pinnal. See tungis ka soo-
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lakaevandustesse ja  tak is tas  soola kaevam ist. Oli 
lih tsa lt tüliks — kuigi Euroopas oli seda juba sajandi 
algul isegi linnade valgustam iseks kasutatud.

Kuid siis tu li pööre. Keegi J. D. A ngier tegi k a t
se sa a ta  petrooleumi turule . See oli 1853 aasta l. Katse 
ebaõnnestus. Järgm isel aiastal k a tse tas  sam al alal 
keegi teine ja  sam uti ebaõnnestunult. Siis tuli kolmas. 
Ta oli apteeker Sam uel K ier  P ittsburghis. Olles osa
nik soolakaevandustes, hakkas ta  katsetam a kuidas 
petrooleum ist, kui tü lita ja s t, lah ti saada. Ta pani 
petrooleumi väikestesse, ilusatesse pudelitesse, v arus
tas pudelid kaunite etikettidega ja  saatis  selle kauba 
kenasti pak ituna P ittsburghi, F iladelfiasse ning te is
tesse suurlinnadesse, isegi New Yorki, müügile. K au
pa reklam eeris ta  vanade ind iaanlaste  kõiki haigusi 
parandava rohuna. „Rohu“ nim etas ta  „Carbon Oil“ . 
Esimese saadetise eest sai ta  70 senti galloni (gallon 
on 3,7 lii tr it)  eest ja  seda osteti õhinal — nii et ta  
tõstis h inna v a rs ti 2 dollari peale gallonilt, mis meie 
rahas ja  mõõtudes on umbes üks kroon liitr i pealt, s. o. 
neli korda nii kallis kui meil praegu  autobensiini Lõ
puks ei saanud too osav apteeker oma ega te iste  soola- 
kaevudest enam nii p a lju  petrooleumi kui ta  oleks 
seda m üüa suutnud. E ht-am eerikalik  kauba tu ru le 
toim etam ine ja  selle reklarneerim ine oli avanud rahva 
silmad, taskud ja  — tu ru  petrooleumile. Seda nõuti 
ja  nõudmise rahuldam iseks hakati otsima uusi teid 
petrooleumi saamiseks. Petrooleumi hankim ist suure
mal m ääral nõudis veel teinegi asjaolu. Ameerika 
tööstused m ehaniseerusid läinud sa jand i keskpaiku 
väga kiirelt. Tekkis suur puudus vas tava tes t m äärde
õlidest, sest taim e- ja  loomariikidest saadud m äärde
ained ei olnud külla lt nõuetele vastavad. Pöörduti 
petrooleumi poole ja  hakati seda analüseerim a ja  k a t
setam a. Nii oli ka T itusvillest Pensylvaniast saade
tud petrooleumi analüseerim iseks. Seda nägi prof. 
Dixie Cropbiy juu res keegi G. H. Bissel, advokaat New 
Y orgist. Teda huvitas too m ust töka t niivõrd, et ta  
veel sam al aastal' (1854) oma kolleega, advokaat G. G. 
E velethiga  organiseeris Ameerika esimese õ lifirm a n i
m ega: „Pensylvani Rock Oil Compcmy of Neio Y ork“. 
Järgm isel aasta l liitus firm aga James Toivnsend ja  
teisi raham ehi. Townsend saadab koi. Edvipi L . Drake 
T itusville, kus firm al juba oli 105 a a k rit m aad oste
tud, võimalusi uurim a. Oma uurim isre tkelt tu li D rake 
tagasi ja  ta l oli kaasas head andmed ning suurem a 
m aa-ala  rendileping taskus. Eeltöödeks n ing kap itali 
kogumiseks kulus aega n ing kolm a a s ta t hiljem  orga
niseeris Townsend firm a ümber — nimeks sai nüüd 
„Seneca Oil Company“ —  ja  saatis  koi. D rake firm a 
presidendina ja  peadirektorina T itusville alustam a õli 
puurim ist m aa sügavusest. See oli m ärtsis 1858. a.

Kõik ettevalm istused tehtud, a lustas koi. Drake 
m aikuus sam al aa sta l esimese õlikaevu puurim ist. 
T ööriistad olid algelised: harilikud  puurid, v in ts ja  
pisike aurum asin , mis vin tsi ring i a jas. Auku vajuv 
liiv pani aga puurid kinni. Seal tegi Drake täh tsa  
leiutise; ta  a jas  m aa ja  k a lju  sisse to ru  ja  puuris 
to ru  seest. See leiu tis on praegugi terves m aailm as 
ta rv itusel. S uurte tehniliste ja  raha lis te  tak istu stega  
võideldes edenes töö v isa lt kuni — 16 kuud kestnud 
puurim ise ta g a jä rje l, kui oli saavu ta tud  69% ja la  
sügavus — hakkas 27. augustil 1859. a. august tu le
m a petrooleumi. Seda päeva peetakse Am eerika õli
tööstuse sünnipäevaks. D rake, kes oli sooritanud 
suurtöö, sai rikkaks, kao tas aga hiljem  New Yorgi 
õlibörsel spekuleerides kõik oma varanduse ja  suri 
vaesena. — Kaksküm mendviis a a s ta t hiljem  sündis

autotööstuses sam asugune lugu: Am eerika autotöös
tuse pioneerid ja  kord rikkad  mehed, David Buick  ja  
Frank Duryea, surid  ka vaeste meestena. — Drake 
m älestusena anti ta  petrooleum i-puurkaev ja  seda 
üm britsev m aa-ala „petrooleumi teem ant-juubeli“ pu
hul Am eerika Petrooleum i Instituud i poolt Pensylva- 
n ia osariigile üle.

Kuigi petrooleum i kõik om adusi veel ei tuntud, 
tu n n u sta ti selle v ää rtu s  siiski kohe kui D rake õlikaev 
algas õli andma. Teade õli saam isest levis üle Amee
rika nagu kulutuli ja  tek itas üldise „õlipalaviku“ , mis 
oli sa rnane kümme a a s ta t varem  läbielatud K alifor- 
nia kullapalavikule. Nüüd ründasid  agarad  am eerik
lased1 Pensylvania õlivälju. N agu m aa-alt kerkisid 
linnad ja  puurkaeve sigines kui seeni vihm a jä re l. 
Uus tööstus algas ennenägem ata hooga ja  sai peagi 
üheks suurim atest Am eerikas ja  terves m aailm as.

D rake puurkaev polnud esialgu väga produktiiv  
ne: esimese kahe aas ta  kestel saadi sellest 17—20 
v aa ti petrooleumi öö-päeva kohta. E sia lgu  pum bati 
käsitsi, hiljem  aurum asinaga. Kuigi teisedki pu u r
kaevud hakkasid v a rs ti petrooleumi andm a — seda 
leiti ju  kõikjalt L ääne-Pensylvaniast — siiski nõudis 
tu rg  ikka rohkem õli, m ida nüüd ta rv ita ti üldiselt, 
peam iselt valgustam iseks. Seegi andis oma osalt hoogu 
uue tööstuse arenguks. J a  tööstus areneski otse amee
rikaliku kiirusega.

Petrooleumi tootm isega ühenduses oli veel kaks 
küsim ust lahendada: toorõli puhastam ine ja  tPanspor- 
teerimine. Puhastam ine lahendati võrdlemisi k iire lt 
ja  kergelt — hulk seniseid kivisöeõli puhastusvabri- 
kuid kohandati lih tsa lt petrooleumi puhastusvabri- 
kuiks. Suurem  osa neist asus P ittsburgh is, mille ümb
ruses olid juba varem  kuulsad P ensylvania kivisöe
kaevandused. Toorõli puhasta ti esialgu põletisõliks. 
H iljem hakati sellest valm istam a kergem aid aineid, 
nagu bensooli, kreosooti, bensiini jne. K atse ta ti ka 
raskem ate õli ja  m äärdeainete valm istam isel petroo
leumist. M äärdeõlide otsinguil leidis keemiker Joshua  
M errill juhusliku lt, et „purustades“ (cracking) ben
siini saadi sellest veel ökonoomsem, kergem ini p lahva
tav  ja  tugevam ajõuline kü tteaine mootorite jaoks. Sel
lel leiutisel on suur täh tsus, sest umbes kolmandik kõi
gest bensiinist, mis praegu  auto- ja  lennum ootoreis 
ta rv ita takse , on ta  meetodi jä re le  „k räk itud“ * ). Mer
rill leidis ka  viisid, kuidas valm istada petrooleum ist 
righoliini (desinfitseerim ise vedelikku) ning kuidas 
petrooleum-õlidest kao tada vastik  lõhn ja  valm istada 
neist isegi peeni lõhnaõlisid.

M ainisime tran sp o rti. E sialgu pandi toorõli v aa 
tidesse ja  veeti hobustega lähem asse raud teejaam a või 
sadam asse n ing edasi laevade või rongidega puhastus- 
vabrikuisse. See oli tü likas ja  kulukas transpo rteeri- 
miseviis. Siis tu li Charles P. H atch  ja  ehitas esime
sed puust tank- (tsistern-) vagunid õli vedamiseks 
raudteel. N eist arenesid hiljem  moodsad tsisternva- 
gunid õli ja  igasuguste vedelikkude vedamiseks roo
bastel. Vahepeal oli petrooleum jsaak õliväljade p iir
konnas suurenenud niivõrd, et petrooleum ähvardas 
tervet üm bruskonda ü leu ju tada. Sellest ülepääsem i- 
seks ning tü lik ast ja  ka llist h õhutranspord ist la h ti
saam iseks ehitas M. E . Van Syckel 1865/66. a. 5% 
miili pikkuse toru , mille kaudu õli pum bati õlikaevu- 
dest otse raud teejaam a ja  tankvagunitesse. See edur 
samm võttis leiva tuhandete lt hobusem eestelt ja  nad

*) Bensiini valm istam ist selgitav k irje ldus on 
leida „Autos“ nr. 6 — 1928. a.
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asusid  vaenu ja la le  n ing p u ru stas id  korduvalt Van 
Syckle to rustiku  — seni kui to rustik  pandi laskeriis- 
tades kaitse alla. Van Syckle eeskujule jä rgnes Jacob 
J. V andergrift. Tema oli juba suurem a kaliibriline 
mees. Tem a ideeks oli: kadugu vaheltkaupleja! See 
tähendas, et toodang, tran sp o rt ja  müük olgu kõik 
ühes käes. E t tra n sp o rt oli kõige kulukam  — p rae
gugi kulub kõige moodsamate abinõudega selleks 40% 
petrooleum i ja  selle saaduste  h innast, V anderg rifti 
a ja l koguni 70% — siis h aa ra s  ta  kinni Van Syckle 
leiutisest. Koos G. W. Forem an’iga  ehitas ta  m agist
raa lliin i õliväljadelt otse P ittsburgh i. Toruliin  oli 60 
m iili (ligi 100 km) pikk, to rustiku  läbimõõt 4 tolli ja  
läbilaskevõim e 7500 v aa ti öö-päeva kohta. Petrooleu
mi transporteerim ise kulu sai odavamaks kui rau d 
teedel ja  laevadega. * Kuid V anderg rift ei leppinud 
üksi sellega. Kuid see on juba lugu õlitanklaevadest.

T itusv illest oli saanud uue õlitööstuse allikas, 
sealt lig idalt voolas jõgi, mis sai petrooleumi tõ ttu , 
mis jõe pinnal ujus, nime Oil Creek (Õlijõgi) ja  jõe
kaldale kerkis linn, Oil City (Õ lilinn). Sellest linnast 
kuni' P ittsbu rgh i puhastusvabriku ten i veeti õli lae
vade ja  paa tidega — laadungid  olles 25 kuni 1200 
vaa ti. J a  Oil Creeki pinnal u jus õlilaevu ja  -paate 
nagu  aastaküm m e varem  Sacram ento-jõel K aliforn ias 
kullalaevu.

U ju tanud  üle kodum aise tu ru , hakkas Am eerika 
petrooleum tööstus otsim a uusi „jahim aid“ Euroopas. 
A m eerika konsul A ntverpenis dr. A . F. C raw fw d  te l
l is  1861. a. 40 v aa ti petrooleum i A m eerikast ja  jagas 
selle proovidena laiali. Kuus kuud hiljem  saa tis  firm a 
Peeter W righ t & Co. F ilad e lfias t 27.000 v aa ti Amee
rik a  petrooleumi Inglism aale müügile. Sellest peale 
hakkas Am eerika petrooleumi võidukäik Euroopas. 
Käesoleva sa jangu  algul müüdi seda Euroopas juba 
üm m arguselt 25.000.000 vaa ti! Kuid vaatides vedu 
oli tülikas. J a  nii ilmius 1863. a. New Yorgi sadam asse 
esimene tdmicbaev „Charles“ Belgia lipu  all. Tankid 
laevas olid puust ja  õli pum bati laeva ja  sellest välja. 
Kümme a a s ta t — kuni 1872. aastan i — vedas see esi
mene tanklaev  õli A m eerikast kõigisse E uroopa sada- 
m aisse. Siis tu lid  moodsad te ra ses t tanklaevad. N ad 
võtavad oma sisemusse küm neid tuhandeid tonne pet
rooleumi ja  selle destillaate  — isegi 17 sorti korraga. 
K uigi eelpool m ainitud  V an d e rg rift veel ehlk ei aim a
nud, siiski laskis ta  ehitada omale tanklaeva „Red 
F ox“. See „Punane Rebane“ oli Am eerika esimene 
õli-tanklaev. H iljem  — näinud Richard Clyde katse- 
tanklaevu, te llis V an d e rg rift kohe 12 laeva juu re . Sel
lest kujunes Am eerika tank laevastik  petrooleumi veoks 
kõigi m aailm a sadam aisse. Isegi meie väikese K unda 
sadam as ei ole moodsad tanklaevad  tundm atud . . . 
Õli vedu vaatides kadus aga lõplikult alles peale m aa
ilmasõda.

Nii näeme, et petrooleum i ajaloos on m ittu  a ja 
jä rk u : leidmise, algelise ta rv itam ise, tööstuse ja  lõ
puks suurtööstuse a ja jä rg u d . E riti tä h tsa d  olid kaks 
asjaolu  — õli puhastam ine  ja  trnnsposrteerimine. E si
mese neist lahendasid keemikud — teise insenerid- 
raham ehed. Teadlaste-keem ikute tööd täh istavad  lamp- 
Õli, bensool, bensiin (kõige täh tsam  petrooleumtoode- 
te s t !), määrdeõlid, tavo tt, parafiin , vaha, a s fa lt ning 
lõpm ata rida  arstiroh te  ja  lõhnaõlisid. Insenerid-raha- 
mehed on loonud tööstuse ja  transportvahendid. Inim 
soo sai petrooleumi läbi m itmevõrdsölt rikkam aks.

Lõpuks siin rid a  arvusid, mis tõendavad eelolevat.

M aailm a petrooleum toodang aas ta s  on umbes
350.000.000.000 l i i t r i t  (1929. a. oli see koguni
1.485.867.000 vaa ti ehk 357.173.400.000 lii tr it) . Umbes 
60% sellest h iig latoodangust ta rv itav ad  autod ja  iga
sugused muud mootorid k ü tteainete  (bensool, bensiin) 
ja  m äärdeainete (õlid, tavo tt) kujul. M aailm a suu ri
mad petrooleum tööstusm aad on Ameerika ja  N.-Vene 
(esim ene neist tootis 1931. a. 850.273.000 ja  teine
161.900.000 v aa ti — v aa t on 197,5 l i i t r i t  — toor- 
petrooleum i). Möödunud aa s ta l tõusis Ü hendriikide 
petrooleum toodang 900.000.000 vaadini. Teistest m aa
dest tuleks siin m ainida (arvud 1931. aa sta st)  : Venet- 
zuela (118.770.000 v a a ti) , Rum eenia (47.600.000 v aa ti) , 
Hollandi Ida-Ind ia (35.500.000 v .) , P ersia  (14.300.000 
v a a ti) , Meksiko (33.039.000 v.), Columbia (13.237.000 
v a a ti) , ja  siis edasi toodangu suuruse jä rjek o rra s  
Peruu, A rgentiina, T rin idad, India ja  Poola (1931. a.
4.340.000 v aa ti) . Nii et kohu tavalt suur on m aailm a 
petrooleum i toodang. Millal aga väike Eesti m aailm a 
petrooleumi tootvate m aade nim estikku oma V õrum aa 
tundm ata õ liallikatega jõuab, seda teavad vaid T aa ra  
ja  h ra  Arnold E erik . . .

Võtame siia veel eriti arvud A m eerika Ühendrii- 
kest. N agu eelpool selgunud, oli seal päevane toodang 
umbes 12 v aa ti (2.400 lii tr it)  — nüüd aga 3.000.000 
v aa ti (600.000.000 lii tr it)  päevas. Petrooleumtöös- 
tusesse nn seal m ahutatud  12.000.000.000 do llarit ja
2.000.000 töölist — peale selle õlitöösturid, kaupmehed, 
spekulandid, agendid jne. — elavad sellest tööstusest. 
Õ litööstuse osanikke on 2.250.000. Ü hendriikide raud 
teedel veetakse aas ta s  1.300.000 vaguni-laadungit pet
rooleumi j a  sellest tooteid — ainu lt kivisöevedu ületab 
selle arvu. Raudteedel veereb seal 144.000 tank- (ts is 
tern-) vagunit. E t  bensiini andm ises lah tiste  nõudega 
läks p a lju  kadum a, siis asu tas O rient Oil1 Company 
seal bensiin ijaam ad pum padega — selliseid bensiini
jaam u on seal praegu  350.000. Tanklaevadesse, mis 
veavad petrooleumi Ü hendriikidest kõike m aailm a on 
m ahu tatud  1.500.000.000 dollari väärtu ses kap itali ja  
1932. a. u la tas petrooleumi väljavedu Ü hendriikidest
208.381.000 dollarini — ainu lt puuvilla veeti suurem as 
väärtu ses välja. Bensiini toodetakse Ü hendriikides 
umbes 15.000.000 galloni (üks gallon 3,7 liitr it)  aa s
ta s  ja  sellest on 14—Vs „krakkitud“. Petrooleumi- 
kaeve on Ü hendriikides puuritud  900.000. Petrooleum i 
saadaks 24: st Ü hendriikide 48:s t osariig ist. P raegu  
töötab 13 osariig is 300.000 petrooleumikaevu. Petroo
leum tööstus, kuigi sellesse m ahu tatud  kap ita l annab 
a in u lt lVz—4% dividenti aastas, m aksab siiski igasu
guseid sunduslikke mälkse 1.000.000.000 dollarit aastas. 
Kõik need arvud kokku — unustasim e veel m ainida, 
et Ü hendriikides on p raegu  100.000 miili (169.000 km) 
petrooleum itorustikke ja  et petrooleum voolab nüüd 
m andri ää res t teise läbi h iig latorude — annavad meile 
pildi selle tööstusharu  suurusest. Sellest suurem  on 
seal vaid raua-terasetoodang .

O m apärase ja  A m eerikat iseloom ustava osa pet
rooleumi ajaloost moodustab S tandard  Oil Company — 
Am eerika õ litrusti — sünd ja  areng. Üheksa kuud 
peale D rake puurkaevu valm im ist m aksis v aa t toorõli 
18—40 dollarit. K aheksateist kuud hiljem  tõusis too
dang 15.000 vaadini päevas ja  hind langes 10 dollarini 
vaadi pealt. Kadus tasuvus, kuna töösturite omavahe
line võistlus kujunes om avaheliseks kõrilõikamiseks, 
eriti raskeks ku junes 'olukord õlipuhastusalal. Siis 
tulid  mehed nagu J. D. Rockefeller  (vanem ), H enry M. 
Flagier, John D. Archbold, S. V. Ha/rkness ja  rida  teisi,
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kes võistlejaid  h a lastam atu lt hävitades lõid m aailm a 
suurim a tru s ti  — kaaosest k indla k o rra  ja  mõne sa- 
ja tuhande  dollariga teenisid m iljarde. Nad monopoli- 
seerisid õlitööstuse — õliväljad, puhastusvabrikud, 
transpord i, müügi ja  tu ru  — tervelt oma kätte. 
Rockefellerist sai m aailm a õlikuningas — „Õli-Napo- 
l e o n nagu teda A m eerikas nim etatakse. Ta oli suu
rem v allu ta ja  ja  valitse ja  kui Nobel Euroopas omal 
ajal. Siis aga ärkas Ameerika rahvas. Käesoleva sa- 
jangu  algul võttis kongress vastu  Sherm an A nti-T rust 
Law — tru stivastase  seaduse. Selle alusel m äärati 
õ litrustile trahv i ligi 30 milj. dollarilt ja  tru s t pidi k a 
duma. ' E i aga kadunud, kuid reorganiseeriti 29 eri- 
firm aks, et seadusest mööda saada. P raegu  on see 
te ra s tru s ti kõrval võimsaim tru s t  Am eerikas ja  terves 
maailmas.

Enne kui lõpetame, m ainim e veel petrooleumi 
täh tsusest m aailm a m ajanduses ja  riikidevahelises po
liitikas. N agu eelpool juba tähendasim e, on autoäla 
otsekoheselt m aailm a petrooleum itoodangust sõltuv. 
T eisalt on autode h iig laareng  ja  levik ühes teiste plah- 
vatusm asinate  arengu ja  üldiselt tarv itusele võtmi
sega saanud petrooleumi (n afta , petrooleumi, bensiini, 
bensooli) ning sellest saadud m äärdeainete suurim aks 
ta rv ita ja k s  — tek itanud1 isegi küsim use: kui n ii edkisi 
läheb, kauaks siis miaabera sisemuses petrooleumi jä t
kub? A rvestatakse, et vedi umbes 400 aastaks. Kuid 
Ikes seda täpselt teab! — avasta takse ju  a la tasa  uusi 
õlivälju, kuna te isa lt o tsitakse petrooleum i-naftat ja

sellest saaduste asemele teisi kütteaineid plahvatus- 
mootorite ja  aurum asinateg i jaoks. Ka laevade, ve
durite ja  vabrikute au rum asinate kütm ine n aftaga  
ning dieselmootorite tarv itam isele võtmine sunnivad 
otsima uusi petrooleumi- või teisi kütteallikaid. Seni 
kui neid pole leitud loodusest või sünteetsel teel, jääb 
petrovleum ikka  tähtsaim aks kütte-, määrde-, valgus
tuse-, soojuse- ja  jõuallikaks.

Nii on sellest ka  riikkidevahelises poliitikas a ru 
saadud. Lugem ata arvul on riik ide vahel olnud tü li
sid, isegi paljude sõdade põhjuseks on petrooleum ol
nud. N äitena võiksime siin m ainida verised tülid  ja  
kord sõdagi Ühendriikide ja  Meksiko vahel, siis Amee
rika  kapitalistide poolt kaudselt õhutatud revolutsioo
nid ja  sõjad Kesk- ja  Lõuna-Am eerikas, edasi Vene— 
Rumeenia tüli B essaraabia pärast, siis Irak i tüli, mida 
kindral Laidoner mõni aa s ta  tagasi käis R ahvasteliidu 
ülesandel Mosulis (seal on ju  suured P ersia-T ürg i õli
väljad) lahendam as ning lõpm ata rid a  teisi. On kin
del, et petrooleum ja  Läheda-Ida õliväljad mängisid 
te a ta v a t osa m aailm asõjagi tekkimises. J a  mis sün
nib p raegu  või lähem as tulevikus Kauges Idas? Kas 
m itte jälle pole petrooleum seal, vähem alt osateguriks 
selles kolm nurgas, mille m oodustavad kolm suurriik i 
kolm est m aaosast — Ameerika, Jaap an  ja  V e n e .. .?  
Petrooleumi lõhn võib kergesti m uutuda püssirohu 
suitsuks ja  — plahvatada — m ujalgi, m itte ainu lt 
mootori s ilin d ris . . .

Aug. Wesley.

P ea kõik maailma suurim ad ja  tähtsam ad sõidu- ja  
lennuvõistlused on võidetud mootoritega, mille

des ,,C/ia?npio|n“-süüteküünlad. See on ülem aailm liselt 
tun tud  fak t, mille vastu  ei vaidle suurim gi egoist ega 
eriteadlane.

E t süütektiünlatel mootoris ü litäh tis ülesanne, seda 
teab iga m otorist. Millest ja  kuidas neid valm ista
takse, see pole veel üldiselt teada. Iga asja tund ja- 
m ootorist teab, et hea süüteküünal peab olema h aru l
daselt elektrit eristav  (isoleeriv) ning suurim aid kuu
muse ja  külma vahelduvusi kannatav.

Ameerika ja  terve m aailm a plahvatusm ootorite 
valm istajad  otsisid aastaküm neid sellist ainet, m illest 
võiks valm istada kohase ja  vastupidava sliüteküünla 
isolaatori. On ka tse ta tud  ka igasuguste segudega kuni 
tuldi selgusele, et laboratoorselt on võim ata süüteküiin- 
lateks kohast ainesegu luua.

Pöörduti uuesti Emake Looduse poole. Kas ta l ei 
oleks? Oligi! Juba varem  oli dr. G. A. Jeffery  Amee
rikas leidnud looduses m aterjali-ivakesi, mis vastasid  
nõuetele. U urim istel anti ainele nimeks sillimaniit. 
Seda leiti siit ja  sealt, kuid esialgu nii vähe, et sellega 
polnud midagi teha. Sillim aniidi otsim ist siiski ei lõ
petatud. Seda ja tk a ti ikka intensiivsem alt. Dr. J e f
fery  ja  teisedki teadlased olid nimelt teinud kindlaks, 
et sillim aniiti võib leida suurem al m ääral vaid m aa
pinna vulkaansetes kihtides. Sinnapoole siis suuna- 
tig i otsingud.

Kaks a a s ta t otsis dr. Jeffery ühes oma abilistega 
sillim aniiti Ameerika K aljum ägestikust ja  selle lõuna
poolsest osast, S ierra  Nevada m ägestikust. J a  sealt

ta  seda viimaks leidiski — Inyo-mägedest, Ida-Kali- 
fornias, Mono Countys. Need mäed u latuvad kuni 
4500 m etrit m erepinnast kõrgemale. Nad on kunagi, 
siis kui m aakera oli m iljonid aastad  noorem, kerkinud 
valdavate vulkaansete survete mõjul kohutavas kuu
muses ning hiljem  hangunud hiiglam ägestikuks, kust 
leitakse kõige haruldasem aid m etalle ja  m ineraale. 
Seal m ägestikus asub ka — p aa r kilom eetrit m erepin
nast kõrgemal, igavese lume piiril — ääretu  rikka ki
hina sillim aniit. Seda on seal miljoneid tonne ja  sa
dade miljonite dollarite väärtuses. Kuigi seda h aru l
dast ainet pole veel suurem al m ääral m u ja lt leitud, 
siiski kindlustavad Inyo-mägede sillimaniit-lademed 
,,C/iam2;d(m“-süüteküünlate valm istam ise m ääram ata 
aegadeks. On nim elt nii, et nende küiinlate valm is
ta ja , Champion Spark Plug Company, ostis kõik need 
mäed, kus tem a esindajad sillim aniiti leidsid.

J a  nüüd siin vahel sõnake sillim aniidist enesest. 
See on m ineraal — m itte metall. Keemiline analüüs 
näitab, et see koosneb segust, milles rän i ja  teisi mi
neraale, mis m aakera sees kohutavas kuumuses ja  
hiiglam asside surve all sulanud kokku ja  hiljem  han
gunud kaljutaoliseks laiaks kihiks teiste m ineraalkih- 
tide vahele.

Nagu/ eelpool juba mainisime, asuvad sillim aniit- 
lademed umbes 2000 m m erepinnast kõrgemal. Peale 
selle on neile ligipääsem ine seotud äärmiselt, suurte 
raskustega. M asinate viimine üles m ägestikku, töö
tam ine peadpööritavates kõrgustes, lõhutud sillimaniidi 
toomine alla orgu ja  vedu lähem a raudteejaam ani 
nõuab su u rt energiat ja  kulu. Sillimaniidi lahtivõt
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mine sünnib moodsate puurm asinate, surveõhu ja  dü
nam iidi abil. Lahtivõetud kivi pu rusta takse  masin- 
haam ritega, pannakse nahast kottidesse ning tuuakse 
„burrode“ — miägestiku hobueeslite — seljas alla orgu. 
„B urro“ on ainuke loom, mis kohutavam aski torm is 
võib raske kandam iga k itsaid  m ägestiku ja lg radu  ek
sim ata üles-alla ronida. Orus asub Champion Spark 
P lug Company varustu s jaam  ja  ladu. Sealt veetakse 
sillim aniit-puru juba veoautodega lähemasse Southern 
Pacific-raudtee jaam a ja  raudteel edasi D etroiti, Michi
gani osariigis, kus asuvad Championi suured süüte- 
küünlavabrikud.

Jälgides sillim aniidi sa a tu s t edaspidi, astum e 
Championi vabrikusse. See on h iig latehas ja  tä is kõi
ge moodsamaid ja  täpsem aid masinaid. V abrikus ja h 
vata takse  sillim aniit peeneks jahuks ja  puhastatakse 
võõrastest ollustest. Siis lisatakse sillim aniitjahusse 
teisi isoleerivaid aineid ja  nii saadud segust valm is
ta takse, v e tt juurelisades, taigen, mis hästi läbisõtku- 
tu n a  valtsitakse õhukesteks plaatideks. P laadid  las
takse seista ladudes kümmekond päeva ja  siis pannakse 
nad uuesti m itm esugustesse pressidesse, kus segu saa
vutab ühetaolisuse (homogeensuse) ja  üh tlasi ka nõue
tava  vormi. E dasi jä rgneb  süüteküünlate südame või 
„üdi“ lõplik vormimine. See on kaunis keeruline ja  
täpne toiming. On süda vorm itud, siis rändab  see 
neljaks ööks-päevaks 300 ja la  pikkustesse põletisahju- 
desse h irm sa kuumuse k ä tte  (1400°— 1700°C!). Süü
teküünlate sillim aniit-südam ete põletam ine ja  karasta - 
mine kuumuse abil on väga tä h tis  ja  täpne töö. K uu
m ust ahjudes reguleeritakse kontro ll-aparaatide abil, 
m illistest peenemaid ja  keerulisem aid pole isegi kõige 
moodsamateski portselaanvabrikutes. M itte ainu lt kuu
mus, vaid ka niiskus ja  õhusurve peab ahjudes olema 
ju s t selline, mis iga tunni jaoks terve põletam isprot 
sessi a jaks m ääratud.

P ä ra s t põletam ist ja  k ara stam ist järgneb  süüte
küünlate südam ete piinlik inspektsioon. Mikroskoobiga 
vaadatakse, et pragusid  ja  aukusid ei oleks, proovi
takse kas nad  m ehaaniliselt tugevad, kas nad omavad 
elek trit tä iesti isoleeriva võime, kas nad peavad vastu  
äkilistele suure kuum use leekidele jne. Inspekteeri
mine ja  proovimine toimub jällegi kõige täpsem ate 
instrum entide ja  aparaa tide  abil. Sellega k indlusta
takse ‘-süüteküünlate m aailm akuulsad oma
dused: täielik elektrit eristavus, vastupidavus suuele 
kuumusele ja  soojuse vahetustele ning suur süütevõime.

Peale proovim ist rändavad kütinlate südamed Det- 
ro itis t Tcledosse, Ohio osariig is või W indsori, K ana
das, kus Cham pion-firm al on hiiglavabrikud, kus küün- 
latele valm istatakse metall- ja  muud osad n ing pan
nakse nad kokku. W indsori vabrik valm istab küün

laid B riti kuningriigi ning selle dominionide ja  asu
maade jaoks; Toledo vabriku toodang (umbes 200.000 
küünalt päevas) läheb Ühendriikidesse ja  üle sajasse 
välisriiki. Mõlemate vabrikute toodang kokku on 50 
miljoni süütektiünla ümber aastas. Kuigi tööstus on 
viimase võimaluseni m ehaniseeritud ja  autom atiseeri
tud, siiski on firm a teenistuses umbes 2000 inimest. 
Kui suureks nende vabrikute tegevus on kujunenud, 
sellest saame ettekujutuse, kui teame, et nad ta rv ita 
sid juba 1925 aasta l 12.000.000 kilo te ra st, 3.000.000 
kilo sillim aniiti, 500.000 kilo valget vaske, 250.000 kilo 
punast vaske, 200.000 kilo n ik lit jne. Peame ka mee- 
lespidam a, et m aailm as on praegu tarv itusel üle saja  
m iljoni ,,Champion“'-süüteküünla!

,,Champion“-küünlate elektroodide nokkade asetus 
on ka te istest erinev. K a m etallsegu, m illest „Cham- 
pio“ elektroodi-traadid valm istatakse, on eriline, oma 
paten t. Veel tuleks m ainida, et isolatsiooni jaoks au 
gud tehakse täpsete m asinatega kuni tuhandikosade 
täpsuseni — mida käsitsi teha ei saa. M asinate auto
m atiseerim ine on viidud Champion vabrikutes viimse 
võimaluseni — sellest siis ka toodete täpsus.

A astaküm nete kestel on Champion Spark  Plug 
Company ohverdanud miljoneid, et arendada moodsaile 
mootoreile kohane, sajaprotsendiline süüteküünal. T a r
vitades ,,Champion“-küünlaid võib m ootorist saada 
kõige jõu ja  üh tlasi hoida kokku kütet. „Champion“ 
annab säde sealgi, kus nõrgem a isolatsiooniga küünal 
ülekuum endatuna või tahm asena enam ei süüta.

Nende om aduste tõ ttu  ongi „Champion“-küünla- 
tega viimase kümne aasta  jooksul võidetud kõik k iirus- 
ja  kestvussõidud ja  lennud. „Champion'il“ on kõik 
kiiruserekordid maapinnal, õhus ja  vees. Käesoleva 
aa s ta  jooksul on ,,Champion’idega“ võidetud m uuseas 
järgm ised võistlused:

Le M ans’i 24-tunni võidusõit; T arga Florio m aa
ilma kardetavaim  võidusõit; 500 miili võidusõit India- 
napolis (uus radarekord) ; P ran tsuse  G rand P rix ; 
M arne G rand P rix  (uus m aailm arekord) ; Belgia 
10-tunni võidusõit; päram ootor-paatide võidusõidud 
Am eerikas ja  A u straa lia s ; Albi G rand P rix ; Dieppe 
G rand P rix ; Ciano-Cup võidusõit; Donnington P ark  
võidusõit; Vichy G rand P rix ; Como-järvel veelennukite 
võistlus (uus m aailm arekord); Mussolini (3500 miili) 
võidusõit; B roaklandi võidusõit jne. — Needki juba 
kõnelevad ,,Champion“-süüteküünalde headusest ja  
vastupidavusest.

E estisk i on ,,Champion“-süüteküünlad leidnud üha 
suureneva kindla tu ru  ja  ta rv ita jaskonna . Nende val
m ista ja , Champion Spark P lug Company peaesindaja 
meil on A /S . A . R o s e n v a l d  & Co. Tartus, S u u r
turg 8. . A . W —y.

Karosserii Saoutchic, üks ilusam atest ja  kallim atest Icarosseriidest, mis esines Pariisi autonäitusel.
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• p ^  ndiste aasta te  eeskujul korra ldatakse jaanuari-
J  /  kuul 1935. a. rahvusvaheline tähesõit „Rallye
Automobile Monte Carlo“ . Üheks lähtekohaks, nagu 
ennem alt on ka meie pealinn Tallinn, kust sõit algab 
19. ja an u a ril kella 7.12—9.12 hom., s. o. kahe tunni 
jooksul sünnib T allinnast ärasõit. Osavõtjad autod 
on jag a tu d  kahte kategooriasse.

I kategooria autod sil. m ahuga üle 1500 ccm.
II „ „ „ „ kuni 1500 ccm.
Autod peavad jõudma Monte Carlosse 23. ja an u a 

ril 1935 kella 7 hom. kuni kella 16 päeva, millal päraile 
jõudnuid vastuvõetakse ja  reg istreeritakse. 24. jaan . 
kella 9— 16 on autode ülevaatus ja  sta rd i ning pidu
rite  proov. 25. ja an u a ril — puhkepäev. 26. jaan u a ril 
kl. 10—13 päeva m ugavuse võistlus. 27. jaan u a ril 
kell 10 hom. kogunemine korso-sõiduks Monako palee 
platsile ja  kell 11 auhindade jagam ine. Sama päeva 
õhtul pidulik õhtusöök sõidust osavõtjatele ja  auküla- 
listele.

Tähesõidu m äärustik  sisaldab järgm isi m uudatusi 
võrreldes eelmis.e aa stag a : kuna Kreekas, B ulgaarias, 
Rum eenias ja  Jugoslaavias on käsil peateede korda
seadmine, otsustasid Monte Carlo tähesõidu ko rra lda
jad  m äära ta  kuus „suurt teekonda“ , millel kõigil võrd
ne punktide arv. Senini an ti halbade teeoludega maile 
suurem  punktide arv, mis seadis need eelistatud seisu
korda. 1935. a. tähesõiduks saavad järgm ised linnad 
maksim aalse punktide arvu : Ateen, B ukarest, Tallinn, 
Umea, S tavanger ja  Palerm o. Uuenduseks on Tallin
n as t sõitjaile, et nende teekond läheb esimest korda 
Kaunase kaudu. Peale selle on m äärustes ettenähtud 
järgm ised uudused:

1) Stardivõisttus,
Autod lükatakse ko rra ldaja te  poolt selleks m äära

tud  kohale, kusjuure sõitjad peavad olema eemaldatud
au tost 3 m tr. kaugusel. M ärguande peale asuvad sõit
jad  oma kohtadele, käivitavad mootori, kusjuures lü- 
lituskangi ei tohi pudutada. Siis tuleb mootor käim a 
panna ja  sõita 15 m tr. edasi. Aeg mõõdetakse sekun
ditega kuni auto edeosa ulatub üle 15 m tr. joone.

Parem uspunkte arvestatakse järgm iselt: 
üldaeg alla 30 sek. — 5 punkti.

» 45 „ 4 „
,, „ 60 ,, 3 ,,
„ >j 90 „ 2 „
„ „ 120 „ 1 „

Osavõtjad, kes kas või osagi sellest 15 m tr. roh
kem kui mootori jõu abil, näit. k ä iv ita ja  abil sõidab, 
jääb  ilma punktideta. Kohe p ä ra s t seda katse t pea
vad osavõtjad autod stard ip latsile  tooma. N ad tohivad 
kuni järgm ise katseni mootoril käia lasta , kuid ei tohi 
eemalduda m ääratud  kohtadelt.

2) Kiirendusvõime ja  'pidurite proov.
M ärguande peale, mis antakse seisvas stard is, 

kuid töötava mootori juures, peab tü ü ril istuv sõitja 
oma autol jä rg m ist sooritam a:

1) 200 m eetrit sõitma.
2) Pööram a auto 10 m tr. laiusel alal, kusjuures 

on sunduslik tagurp id i käik (sõitja võib valida pare
ma- või pahemapoolse k u rv e ) .

3) Sõitma nelinurk 36 m pikkusel ja  16 m laiusel, 
kusjuures tuleb kaheksa-kurve sooritada.

4) T agasi sõita umb. 180 m stardikohani.
5) U uesti pöörata, nagu p. 2.

6) 300 m sõita; sihtjoonest ülesõit mõõdetakse 
täiel sõidul.

Terve see proov tuleb läbi viia kinnise väljalaske 
toruga, sam uti peab lahtisel autol kate peal olema.

Aega mõõdetakse küm nendiksekundites kuni sil
m apilguni, mil auto edeosa sihtjoonest üle astub.

Iga osavõtja võib s ta rtid a  vaid üksainus kord. 
Punktide arv  m ääratakse  jä rgm iselt: mõõdetud aeg 
muudetakse punktideks vahekorraga: 0,5 punkti sekud- 
dis või 0,05 p. iga Vio sek. kohta, n ing võetakse m aha 
100 pluss-punktist, mis m ääratakse igale sõitjale. A u
tod, mis selleks katseks vajavad  3’20” või enam ei saa 
ühtki punkti. Iga osavõtja, kes sellest ka tsest ei saa 
osa võtta, ei ole seega välja  heidetud vaid ta  jääb  lih t
sa lt ilma parem uspunktidest.

I. Üldojiihinnad.
1) auhid: „In ternational Sporting Club“

Auhindade koguväärtus F r. 150.000 
Iga osavõtja saab pronks plakati.

Mõned stardipunktid  oma kauguse jcirgi:
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Teised lähtekohad on alla 3500 km ja  nende punk
tide arv  väheneb vastavalt.

N agu eeltoodust näha, on Tallinn oma punktide 
arvu  poolest kuue, õieti 8 konkurendi seas, sest 996 
punkti on peaaegu võrdne 1000-le, kui võ tta  arvesse 
I taa lia  häid teid, siis on arv a ta , et eelseisev tähesõit 
kogub itaa lasi ja  p ran tslasi M essina ja  Reggiosse, 
inglastel on oma kodum aal 2 kohta 1000 punktiga ja  
nii ei ole loota, et T allinnasse veel sarnane hulk tähe- 
sõitjaid  koguneb, nagu seda oli 1933. ja  1934. a. P ea
legi tuleb T allinnast sõ itjatel läb is tada  Leedu pealinn 
K aunas ja  nii enam umbes 200 km halvem at teed lä 

bistada. Eesti ja  Leedu autoklubid on sarnase punk
tide arvu  m ääram ise vastu  protesti avaldanud ja  soo
vinud, et Tallinna oleks pidanud, halvem aid tee ja  klii- 
m aatilisi olusid arvesse võttes, saam a oma kauguse 
kohaselt ka rohkem a arvu punkte, kuid näh tavasti a r 
vasid m ääruste  koostajad, et Eesti teeolud on p are
mad kui näit. Itaa lia s, ja  seega palju  parem ad kui 
K reekas ja  B ulgaarias. Eks tulevik nä itab  kellel õigus. 
Tähesõiduks registreerim ise aeg avatakse 1. novembril 
ja  kestab kuni 24. detsem brini s. a. Tähesõidust osa
võtum aks on 750 p ran ts. frank i I. kateg. autodele ja  
600 p ran ts. fr. II. kateg. autodele.

R. Caracciola ja  tema võidusõidu auto.

purustam isele, kuna viim ane omab erilise sõiduki, mille 
mootori h.-j. on umb. 1700 võrra  suurem  kui Caracciola 
autol. Oma kiireim al sõidul saavutas Caracciola kesk
m iselt 320,855 km /t. Rekordkatseid oli tulnud jälg im a 
m itu tu h a t p ea ltv aa ta ja t.

B R ITI AUTODE MÜÜK SUU REN EB.
B riti autode müük suureneb juba kolm andat aa s

ta t  jä rjek ind la lt. A astaga mis lõppes 31. augustil 
1932, müüdi Inglism aal valm istatud jõuvankreid 
242.796, möödunud aasta l tõusis müük 273.763-ni. T ä
navu oli kuni 31. augustin i müüdud 12 kuu jooksul 
320.276 jõuvankrit.

REKORDID AIN A  PURUNEVAD.
Saksa auto- ja  m ooto rratta  sõitjad  püstitasid  Bu

dapesti lähedal Gyoni 5 km pikkusel betoonteel m itu 
u u t m aailm a-rekordi. Münchenlane E rn s t Henne üksi 
sõitis viis uu t m aailm a-rekordi. Lendaval kilom eetril 
saavu tas Henne 750 ccm. soolomasinal keskmiselt 
246,238 k m /t.; lendaval miilil 246,013 km /t. 500 ccm. 
soolomasinate klassis sõitis Henne lendava kilom eetri 
keskm iselt 220,112 km /t. K ülgkorviga m ootorrataste 
klassis lõi Henne 1932. a. inglase Bruce poolt püstita-

H U PP IL  UUT T Ü Ü P I JA H U TU S.
Kõik Hupmobile mudelid on v aru sta tu d  u u t tüüpi 

jahutussüsteem iga, mis vähendab vee juurdevalam ise 
ta rv idust. Vee keem isepunkt on au tom aatse lt tõste
tud  norm aalsest 212°F kuni umbes 225° Fahrenheitin i. 
Seega veekaotus au ru  näol on vähendatud miinim u
mini. ---------

K U M M IST  A U TO K E R E D . 
mis senini andsid ainet vaid pilkelehtedele, on nüüd 
leidnud teostam ist.

Am eerika laboratoorium id on praegu  tegevuses 
sellega, et valm istada kum m ist autokered juba jä rg 
miseks New Yorgi autonäituseks.

N agu kuulda, tahab  Rootsi „H usquarna“ mootor
ra ta s te  vabrik koos „Volvo“ autovabrikuga tu ru le  la s
ta  väikeauto, et a la ta  võistlust sisseveetavate välis
m aa väikeautodega .

E rn st H&nne ja  tema mootorratas.

tud  rekordi. 1000 ccm. külgkorviga m asinal saavutas 
Henne keskm iselt 207,852 km /t. kilom eetril ja  207,395 
km /t. miilil. Henne kasu tas oma rekorsõitudel BMW- 
masinaid'.

Lisaks sellele, õnnestus Caracciolal püstitada re- 
korde oma Mercedes-Benzil. Suletud, voolujoonelise 
karosseriiga sõiduk näitas kord jälle oma võimeid. 
M uidugi ei saanud mõelda inglase Campbelli rekordi
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STU D EBA K ERI VÄLJAV ED U  TÕUSEB.
N agu teatab  Studebakeri abipresident, h ra  A . L. 

Frank, ü letab Studebakeri väljavedu tänavu  1933. a. 
väljaveo. E du  on m ärgata  nii sõidu- kui ka veoautode 
müügis. Pierce-Arrow  autode ja  W hite veoautode väl
javedu on sam uti tub listi kasvanud, võrreldes eelmise 
aastaga. H ra  F rank  arvab, et kui äritegevus areneb 
nii jõudsalt, siis v a rs ti väljavedu võrdub 1929. a. väl
javeole, mil au toasjandus oli oma haripunktil.

I taa lia  valitsus soodustab kõvasti puugaasi-gene- 
raa to riteg a  varusta tud  jõuvankrite ta rv itam ist. P rae 
gu on maksev m äärus, et kõik organisatsioonid, kes 
omavad enam kui 10 autot, peavad vähem alt ühe auto 
puugaasi-generaatordga pidama. Pealegi on maksud 
sellistelt autodelt m ärksa vähendatud.

Marokkosse on 1934. a. 9 kuu jooksul sisseveetud 
üldse 2941 sõiduautod, nendest 1371 p ran tsuse vabri
kute saadusi ja  1570 välism aalt. V älism aa aixtodest 
on esirinnäs Ameerika „F ord“, 508 autot, teisi palju  
vähemal arvul, kokku aga Ameerika m arke 1462, I ta a 
lia m arke — 63 (ainu lt F ia t) ,  Ing lism aalt — 25, Sak
sam aalt — 16 ja  B elgiast — 4 tükki.

TÄNAVAMÜRA TEK ITA JA D .
Uurimus Londoni tänavail.

Londonis pani Auto-Cycle Union (M ootorratturite 
liit) oktoobris toime uurim ise tänavam üra selgitam i
seks. Seda soovis ,,B. S. A.“ — m ootorrattaid  valm is
ta v  firm a. See vabrik andis ka ühe oma standard  
500 ccm. m ootorratta uu rija ile  kasutada. Uurim iseks 
k asu ta ti Low audiom eeterit (Low ap a raa t, mis auto
m aatselt reg istreerib  kõik hääled). Tulemus häälte 
kõvaduse jä rjek o rra s  oli järgm ine:

1) ,,B. S. A.“ m ootorratas (selle m ootor).
2) Sport-auto.
3) H aukuv koer.
4) A urujõul liikuv veoauto.
5) V äga vali inimese hääl.
6) Sport-m ootorratas.
7) Tram m ivagun.
8) Tänava puurim ism asin.
H äälte registreerim ine toimus ühel väga suure 

liiklem isega tänaval. P ä ra s t selgus, et 4:le kohale oli 
oma „õnnetuseks“ sa ttunud  auruveoauto, millel oli ket
tidega vedu ja  kõvad täiskumm id. Selliseid on aga õige 
h arv a  Londoni tänavail — nad on kadum as ta rv ituselt. 
Seda ei või aga öelda näiteks punktides 2, 3, 5 ja  6 
m ainitud m üra ja  k ära  tek ita ja te  kohta.

1934. A. SOODNE AUTOM ÜÜGIKS.
Ameerika autotööstusele oli 1934. a. üldiselt soo

dus, olgugi et kõik valm istajad  ei saa m ärkida kasu, 
on ometi tehtud edusamme mitmel alal, ning kergem  
on h ingata, kuna kriisiton t pole enam nii ähvardav.

M illist autode ning veoautode arvu  tuleks P.-Amee- 
rik a  jaoks lugeda norm aalseks, selle üle annab m ui
dugi vaielda. Keskmine aas ta  toodang on olnud um
bes SV2 miljoni ümber. 1934. a. aga valm istati p isu t 
alla 3 miljoni auto, ning seegi on kaks korda suurem  
1932. a. produktsioonist, ja  ületab tunduvalt 1933. a. 
toodetud jõuvankrite arvu.

Möödunud aasta l suurem  osa autom üügist sündis 
500— 600 doll. hinnaklassis. 1934. aasta l aga 1000 
dollarliste autode müük edenes jõudsalt, mis näitab , et 
ostuvõimalused on suurenenud. Samal a ja l kõik ostjad

sõdisid autode hinnakõrgenduse vastu  n ing iga valm is
ta ja , kes tõstis jõuvankrite hinda, võis arvestada müü
g iarvu  vähenemisega.

1934. a. pidid valm istajad  võitlema m itm esuguste 
raskuste vas tu : streig id  ja  rahutused nõudsid a ja  — 
ning rahakulu. P raegugi ei ole Ühendriiges seisukord 
sugugi kindel, kuid loodetakse siiski, et halveim ast ol
lakse üle. R ahutul a ja l tekib ikka igasuguseid kuulu
ju tte . Nii kõneldi ja  k ir ju ta ti Ü hendriiges päris ava
likult, et asutam isel on uus, suur autoühing, mis ta 
hab võistelda Fordi, General Motors ja  Chrysleri vastu. 
Uus ühing valm istavat iga tüüpi jõuvankreid: kõige 
odavam ast kõige kallim ani, n ing m uidugi ka veoauto
sid. K una „pole suitsu  tu le ta“ , siis võib arva ta , et 
kuulujutud tekkisid paari-kolm e vabriku ühinemise a r 
vel. Mõned iseseisvad autovabrikud tahavad  alustada 
aktiivsem at tegevust. Siia kuulub ka Roy H. Faulk- 
neri valimine A uburni presidendiks. K una Faulkner 
juh tis  A uburn vabriku t ka selle suurim a edukuse ajal, 
siis arvatakse, et A uburn kavatseb uuesti energilise
m alt tööle hakata . F au lkner lahkus A uburnist 3 a. 
tagasi, asudes S tudebaker — Pierce-A rrow  abipresi- 
dendi kohale. K una Pierce-A rrow  ühingus on praegu 
üm berkorraldam ine käsil, siis oletatakse, et ta  k ava t
seb ühineda A uburn vabrikuga. Packard  autovabrik 
hakkab ka odavama hinnaklassi autosid valm istam a ja  
nii on tekkinud kuuldused, mis annavad põhjust rääki- 
misteks. The Am erican Automobile Nr.. 10 .

SOOME SUUR TÄHESÕ IT.
Soomes korra ldati möödunud oktoobri 20. ja  21. 

kuupäeval esimene tähesõit Monte Carlo Rallye kujul. 
K orraldajaks oli Soome Auto-klubi. Kõige pikem sõi
dutee oli 1359 km ja  sõidukiiruseks (keskmine) oli 
45 km tunnis, peale ühe osa teest, kus keskmine kiirus 
pidi olema 55 km. K ontrollpunktide vahel võis sõita 
nii k iire lt kui sooviti, kuid punktidest lahkum isajad 
olid kindlaks m ääratud . iSöidu algus ja  lõpp oli H el
singis, kuid mõned alustasid  sõitu ka provintsilinna
dest. O savõtjaid oli 31 autot, kes kõik tu lid  finishi. 
Sõit algas 20. oktoobril kell 9 hom. ja  lõppes järgm isel 
päeval kell 6 õhtul. O savõtjate autodest oli 18 „F ord“ 
(kõiki mudeleid), 6 „Chevroleti“ , 2 „C hryslerit“ ning 
1 „F ia t“ , 1 ,yOakland“ , 1 „Buick“ ja  1 „M armon“ . 
Võisteldi kahes klassis: autod alla 1500 k.-sm ja  au 
tod1 üle 1500 k.-sm silindrim ahuga. Sõidutee oli pai
guti väga raske, pehme ja  mägine. T akistas ka pime
dus, vihm ja  lumi. Suurem aid õnnetusi ei juhtunud. 
Väiksema m ahuga autode klassis tu lid  1., 2. ja  3. ko
hale B. Paulson, H. Packalen ja  G. Anderson — kõik 
kolm „Popular Fordidega“ . K a 4. ja  5. auhind selles 
klassis läks ,,Ford“-autodele kuna 6. auhind „F ia tile“ . 
Suurem a m ahuga autode klassis tu lid  ilm a trahvipunk
tideta finishi 12 autot, neist 9 ,,Ford’i. Nii said ka 
kõik need sõitjad esimesed auhinnad  — nim elt: G. H. 
Wrede, L. W estren-Doll, W. Bodensjö, K arin  Dehl, O. 
Enholm, O. Salovaara, K. G. G ranborg, M aija Genetz, 
E. Lavonius, A. Lauren, C. J. Cedercreuts ja  B. Nor- 
borg.

Sim son-Supra vabrik  on oma tegevuse lõpetanud. 
Viimase kahe aa s ta  jooksul oli juba seda m ärgata , 
kuna vabrik  valm istas vaid üksikuid 6- ja  8-sil. mude
leid. K ah ju  on sellest firm ast, kuna tem a autod omal 
a ja l olid ühed parem ad. Jä re ltu lijak s  talle on W affa, 
kellelt Simson-omanikud ka tulevikus võivad autoosi 
tellida.
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UUS A L PIT E E .

Vaade Fuscher TörVile. (Foto Ruhelt.)

Tuleval aasta l valmib üks m aailm a ilusam aid Al- 
piteid, nim elt Suur Glockneri tee. 23. sept. k. a.. jõuti 
lõpule eelviimase teeosa ehitusega, nim elt Hochmais— 
FuscherTörl, mis kujunes pidulikuks sündmuseks au- 
tomobilistide ringkondadele. Hochmais asub 1850 m 
üle m erepinna, ja  Fuscher Törl 2428 m. Edehveiss- 
tipp asub 2571 m üle m erepinna, ning sinna on ka 
nüüd eh itatud  1,6 km pikkune tee väljasõitudeks.

V ESI KALLIM  KUI B EN SIIN .
K ohutav kuumus Am eerikas tek itas möödunud su

vel nii h ilja  kui septem brikuus sellise põua ja  kuivuse, 
et näiteks Oklahoma osariigis vesi auto jah u ta jasse  
maksis 30 senti galloon, kuna bensiin samades bensii
nijaam ades maksis vaid 17 senti gallon. .

SOOMES U U R ITA K SE AUTO K Ü TTE-K ÜSIM UST.
Soome valitsus on m ääranud  komisjoni, kes peab 

tä ies ulatuses tehniliselt ja  m ajandusliselt uurim a kü
sim ust, kas ei oleks võimalik saada kodum aist mooto- 
r ik ü te t puust, puusöest, tselluloosi- ja  te istest tööstus- 
jä tis test.

Inglism aal hakatakse võitlema m uinasju tu  vastu , 
nagu  oleksid jõuvankrid  kõige kardetavam ad liikle- 
misvahendid. On kindlaks tehtud, et Inglism aal ole
masolevad 1,2 milj. sõiduautot aastas  6 m iljard i miili 
katavad , kuna rongid vaid 411 miljoni miili sõidavad. 
S ta tistilis te  andm ete põhjal selgub nüüd huvitav  tõsi
asi, et raud teel iga 601.000 miili peale tuleb 1 surm a' 
juh tum , kuna sõiduautode juures see tuleb alles iga 
2,7 m iljoni miili peale. K a sel juhul, kui arvestada 
jõuvankrite ü ldarvu, kaasa  arva tud  veoautod, omni- 
bussed jne., mis kokku aastas  katavad  11.425.000.000 
miili (s. t. 27 korda nii palju  kui raudteed), ning seda 
jagada  1933. a. jõuvankrite arvele k ir ju ta tu d  5975 
surm aohvrile, siis saam e 1.900.000 miili, millele tuleb 
1 surm ajuhtum . See arvestus on tä iesti õiglane, sest 
iga jõuvankri aastaseks sõiduks võeti 5000 miili, s. o. 
umbes 8000 km, mis peaks olema m inim aalne saavu
tus aas ta  jooksul.

AUTODE JU H T IM IN E  RAADIO ABIL.
Am eerikas tehakse igasuguseid katseid lühilaine- 

tega raadio-alal. Nii seadis ins. M aurice J. F rancill 
New Yorgis sisse autode juhtim ise raadio  abil. Seade! 
oli kolmes sõiduautos ja  väikese lühilaine-saateaparaa- 
diga, mida ta  ise kandis, võis ta , ise autode keskel ja  
vahel liikudes, panna sõidukid liikum a oma soovi jä 
rele. Mineolas New Yorgi lähedal, kus ta  oma seadel
disi dem onstreeris, vaa tas rahvas im estusega, kuidas 
ju h tid e ta  ja  sõ itja te ta  autod liikusid tänavatel edasi- 
tagasi ning lõpuks sõitsid raadio abil juh itu ina  tagasi 
garaaži.

OTSUS KAYE DONI ÜLE ON JÕ U SSE ASTUNUD.
Kiaye Don on kõik instan tsid  läbi teinud, kuid ot

sus tem a vangistuse kohta jä i siiski m aksvaks, nii et 
ta l tuleb J kuud  vangis istuda.

Selline karistu s m äära ti Kaye Donile selle eest, et 
tem a autojuhtim isel ühe liiklemisõnnetuse juures temal 
kõrvalistuv m ehaanik surm a sai. Inglise automobilis- 
tide ringkonnas ä ra ta s  kohtuotsus ägedat meelepaha 
ning protestiks kavatsevad inglise autosõitjad  loobuda 
võidusõidu osavõtust M an  saarel.

V A N G ISTU SK A RISTU S K A N G EK A ELSEILE  
JA L A K Ä IJA IL E .

Chemnitzis k a ris ta ti h ilju ti 59 a a s ta s t n a is t kahe- 
1ncidalise vangistusega, kuna ta  sammus keset sõidu
teed ning põhjustas kokkupõrke m ootorrattu riga . Vii
m ane kukkus nii õnnetult, et suri p aa r päeva hiljem  
haiglas.

MÄRKM EID SAKSA R IIG IT E E D E  SEADUSE 
KOHTA.

1. okt. 1934. a. oli autopidajaile täh tsaks päevaks, 
k una siis kaotasid m aksvuse kõik senised liiklemis- 
m äärused, n ing jõusse astus riigiteede liiklem isseadus, 
mis on ühtlaseks eesk irjaks tervele Saksam aale.

1) N agu varem gi, nii tuleb k a  nüüd sõita p are
m at k ä tt, n ing ta g a n t mööda sõites hoida pahemale. 
Rööbassõidukite eest võib hoiduda pahemale, kui p are
m al pole ruum i.

2) Möödumise korra l peab aeglasem sõiduk hoi
duma äärm iselt parem at kätt. Uudiseks on, e t ta  peab 
m ärku andm a kiirem ale sõidukile, et ta  on möödumi
sega nõus. V iim ane ei tohi enne mööda sõita, kui ta  
on saanud sellise m ärgi, vastasel korra l langeb ta  ka
ristu se  alla.

3) K una varem  jõuvankrid  pidid sõitma a lati 
parem at k ä tt, ei ole see enam sunduslik, vaid vabal, 
sirgel teel võib ta  sõita soovikohaselt kas keset teed,, 
või pahem at või parem at kätt.

4) Ristteedel on eesõigus parem alt poolt tu lija l, 
kui ei m ää ra ta  te isiti am etliku liiklem ism ärgi läbi. 
Jõuvankritel ja  m asina jõu abil liiki evail rööbassõidu- 
keil on a la ti eesõigus te iste  liiklem isvahendite ees. See 
m äärus astub jõusse alles 1. jaan . 1935. a.

5) R isttänavail võib tulevikus „tee vaba“ ja  „ r is t
tee vaba“ m ärgi ko rra l ka  pahemale pöörduda, kui 
see ei sega teisi liiklejaid.

Ü ldiselt m äärus sisaldab hoiatuse, e t kõik liikle
jad  hoiduksid ükste ist kah justam ast, segam ast ning 
tak istam ast. See eeskiri näib isegi võhikule olevat 
lihtne, selge n ing  enesestm õistetav. J u r is t  aga võib 
ju b a  praegu  öelda, et sellest, näiliku lt nii lih tsast ees
k ir ja s t, tekib v arsti raskusi. Kuid ka raskused on 
vaid selleks olemas, et neist üle saada.
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TÕUS VÕTAB H O O G U ...
Roy H. Faulkner, A uburn Automobile Со. presi

dent teatab , et A uburn-autovabrik valm istas ja  müüs 
möödunud septem bris 1040 sõidukit, mis 26% parem  
kui firm a suurim  saavutus (septem bris 1931. a.) ja  
rohkem kui kolm korda nii palju  kui läinud aasta l 
septem brikuul (siis müüdi vaid 305 au to t). — Edasi 
tea tab  Faulkner, et oktoobri toodang on sam a suur kui 
septem briski, et vabrikul on tellim isi 500 „A uburni“ 
peale ja  et uusi tellim isi tuleb nii palju  kui vabrik 
jõuab valm istada.

Voolujoon tuleb, olgugi >et nii mõnigi teda k u ju t
les hoopis teisiti. Oli aeg, mil „tuulejoonelisi“ autosid 
iseloomustas ees m äära tu  pikk mootorikate, ja  taga  
tillukene istmekene sõitjale. Kui k a tte  all asub 200 
h.-j. mootor, siis on see veel arusaadav. See oleks siis 
im posantne pillamine, tõeline jõ u d . . .  Kuid päris hull 
lugu on, kui 100 h.-j. m ootorikatte all peitub pisike 
mootorikene — kui terve jõud seisab vaid näilikkuses 
ja  100 km tunnikiirus saavutatakse vaid soodsatel tin 
gimustel. Tuul tag an t ja  allam äge, ja  ka siis valetab 
kiirusem õõtja natuke. Kui meil kord on korralikud 
autoteed, siis im estab nii mõnigi tõeliselt kiire m asina 
välim use üle. Siis selgub, et paljud  tagasihoidlikud li
musiinid on kiirem ad kui n. n. sportautod, mille ainsaks 
spordiks on suur m üra ja  m ahakeeratud tuuleklaas.

K. a. augustikuu lõpul k inn itas Inglise liiklemis- 
m in ister Londoni jaoks signaaliandm ise keelu öösel. 
See mõjus nii hästi, et nüüd see keeld on maksev üle 
riigi. Kella 23.30 kuni 7.00, on jõuvankritel signaali- 
andmine keelatud, ning ainu lt viletsas seisukorras 
oleval m aanteel on s^e lubatud. Ka Saksam aal, S tu tt- 
g a rtis , on selline keeld juba ammu maksev.

P ran tsusm aalt tea ta takse , et P ran tsuse  A utofir
ma Citroen vallandab m assiliselt töölisi. Viimase kahe 
nädala jooksul olevat keskm iselt 200 töölist päevas 
vallandatud. Seda põhjendatakse rahanappusega. 
Pealegi levib kuuldusi, nagu  võtaks autokummide vab
rik  Michelin või relvavabrik Schneider-Creuzot Citroeni 
üle. Teiselt poolt jä lle eitatakse selliseid ju tte  kõige 
kategoorilisem alt. Citroen lih tsa lt a rvestava t eeltu
leva „surnud hooajaga“ , mil autode müük minimaalne. 
P raegu  töötatakse nädalas 4 päeva, üldse 36 tundi.

SaJcsa „Motor und Sport“.

P. A. Ü. Teedeehitamise Uurim ise Seltsi — High- 
way Research B oard’i 1934. a. aprillikuu aruandest on 
näha, e t M innesota osariigis teede aastased korrashoiu 
kulud olid järgm ised:
kruusateed (ilma uue k ruusata ) $ 339.— 1 miili kohta
kruusateede kruusatam ise kulu $ 256.— 1 „ „
bitum eneeritud kruusateede

korrashoid $ 1069.— 1 „ ,,
betoonteede korrashoid $ 249.36 1 „ „

Nende kulude sees on: lum est puhastam ine, ää rte  
parandam ine ja  tee pealispinna parandam ine.

Koorm atus oli kõige suurem  betoonteedel, siis bi
tum eneeritud teedel, ja  kruusateedel oli koorm atus 
kolm korda m adalam  kui betoonteedel.

T õrvakatte tolm teedel on kah ju tu ! See teh ti kind- 
rks inglise arstitead laste  poolt, et lõppu teha propa- 
andale, nagu põhjustaks tõrvateede tolm kopsutiisi- 
ust.

AUTOL V ESU V ILE.
Lahkume Neapeli eeslinna v iletsailt tänavailt, ning 

varsti särab  meile suurelt kollaselt sildilt „pea“ vastu. 
Peatum e. Koritrollam etnik võtab m eilt 26 liiri tee- 
maksu, ja  siis võime edasi liikuda. Sirge, suurepärane 
tee Pompejisse. 60, 80, 100, 120 km kiirust, ja  vae
valt tunned, et sõidad, niivõrd eeskujulikult on tee ehi
tatud. 20 km Pompejisse on sõidetud 15 m inutiga, 
peatus kaasa arvatud. Uus peatus, 2 liiri m aksta, 
ning teise käiguga ronib auto läbi tänavate, k itsate  
käikude, saadetud tänavpoiste kisast. Kuid juba al
gab vesuuvi tee. Enne siiski tuleb jälle õiendada te a 
tud maks. Tingime summa 75 liirile, ning saamegi 
luba edasi sõita.

11 km pikkune vesuuvi tee avati liiklemisele 
4 aa s ta t tagasi, ning selle on ehitanud eraisikud mil
jonite eest. U ssisarnaselt looklev tee viib meid ve- 
suuvini. Mitmel pool kohtame töölisi teed p aranda
mas, kuna laava on rikkunud tublisti teed. K a maa- 
värisem isi tuleb siin ette. A lul on tee k indlustatud 
kaitsem üüridega, ülalpool aga lõpevad need. Mida 
kõrgemale jõuame, seda äkilisemaks m uutuvad kääna
kud. Pooletunnilise sõidu jä rg i oleme õnnelikult ülal. 
Seal võtavad meid juh id  oma hoolde, ning 15 m inuti
lise jalakäim ise jä rg i jõuam e k raa te rin i. 20 a. tagasi 
sõideti see tee hobusel, n ing N eapelist vesuuvini sõit 
võttis pool päeva aega, praegu läheb selleks vaevalt 
tund.

1. juulil kogutud andm ete põhjal on Saksam aa 
sõiduautode arv  kasvanud 85.000 võrra  595.844-ni, ja  
m ootorrataste arv  81.000 võ rra  933.763-ni. Sõiduau
tode arv  on suurenenud suurem ate autode arvel, kuna 
väikeautode ost ei taha  enam edeneda. Veoautode ja  
omnibuste arv  on tõusnud 13.500 võrra.

Inglism aal hakatakse valm istam a aseainet k laa 
sile, mis oleks painduv ja  m urdum atu. M aterjal, mis 
eriti sobiv on tuulekaitse klaasile, saavutatakse söe- 
tõ rvast kõrvalainena. .Kui tõesti on võimalik sellist 
klaasi valm istada, mis aasta id  jääb  ühesuguseks ning 
siledaks, siis oleks see ideaalne. Siis on võimalus ehi
tada limusiin sellisest m a te rja lis t valm istatud ka tu s
tega, et väljavaade oleks täielik.

I taa lia  ü lem leitnant Agello on püstitanud  päris 
m uinasjutulise kiirusrekordi lennukeile. Ta on saavu
tanud keskmise tunnikiiruse 710 km. Seega siis on 
Agello „m aailma kiireim  mees“ .

Moodsamaid 8-sil. Tatra  atntosid voolujoonelise kerega, 
Suur-Gloekneri tee avamisel Fuscher Törl juures.
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M ILJO N  ^S IL IN D R IG A  FORD-AUTOT.
H ilju ti valm ines Fordi vabrikus 8-sil. V -tüüpi au 

to, mis kandis num brit 1.000.000. Sellega on siis Ford  
valm istanud ju b a  terve miljoni sam ase id  kõrgema 
k lassi autosid. See on rohkem kui terves m aailm as 
kokku on V-8-sil. autosid valm istatud. A lul m ainitud 
auto viidi vabrikust otse Chicago m aailm anäitusele. 
See oli ü h tlasi 21.900.000-es auto, mida Ford  valm is
tanud.

Saksa võidusõiduautode võidukäik tek itab  P ra n t
suse autom obilistide ringkonnas rah u tu s t. Arvesse võt
tes seda, e t I taa lia s  M aserati ja  A lfa  Romeo k av a tse
vad esineda uu te m udelitega, tahab  ka P ran tsu se  A u
toklubi üh t P ran tsuse  võidusõiduautot luua. Tehti 
ühele h ilju ti asu ta tud  firm ale ülesandeks, ehitada 
järgm ise võidusõidu hooaja avamiseks võidusõidu auto. 
Tasuks m ääras P ran tsuse  autoklubi esimesena 50.000 
franki. K indlasti jä rgnevad  sellele eeskujule veel pal
ju d  P ran tsu se  ühingud ja  klubid. Pealegi loodetakse, 
et seda kava soodustab ka  riig ivalitsus.

Saksa autokummide väljavedu on suurenenud, ol
gugi, et palud endised k au b a ta rv ita jad  on sissevedu 
tub listi p iiranud. Esim ese 8 kuu jooksul tõusis kum 
mide väljavedu 84.915-lt 96.818-ni. P ea ta rv ita jak s  osu
tus Holland. Kõige rohkem on vähenenud Saksa kau 
pade sissevedu Šveitsi ja  Tšehhoslovakkia.

F ia t auto- ja  m asinavabrik Torinos töötas k. a. 
hea eduga, n ing dividendideks m ääratakse  5 %.

MAAILMA AUSAIM  M EES.
New Jersey  linnas Am eerikas sai kohalik politsei

ülem h ilju ti k ir ja  järgm ise sisuga;
„Mr. Politseiülem : —
Panin  eile õhtul Hudson Boulevardil oma autoga 

sõites tähele, et olin eksikombel sõitnud Iile põiktänava, 
kuigi kontrolltuli nä itas punast. E t ligidal polnud 
politseiniku, kellele oleksin võinud oma m ääruste vastu  
eksimisest tea tada, siis saadan Teile siin juures ra h a  
trah v i jaoks, mida Teie käesoleva-taolistel juhtudel' 
m ääruse rikkujale  m äärate .

Suurim a austusega — — —“
Nii k iri. N agu aus mees kunagi, jä tt is  too auto- 

mobilist, kes ennast k a ris tas , oma nime k ir ja  lõppu 
panem ata.

VAESU S K U JU N E S KALLIKS.
Mr. I. J . Tree Cuckfieldis (Inglism aal) on sa ttu 

nud vihm a k äest rä ä s ta  alla. See tu li vaesusest. Tal 
on nim elt naine j a  neli last. N ing autologu — vana 
veoauto, millega vedas kõike, mis juh tus. P a a r  nä
d a la t tag asi sa ttu s  ta  kohtusse — kaebealusena. Olla 
rikkunud rän g a lt vana Rõõmsa Inglism aa uusi ja  väga 
karm e seadusi. Muidugi oli selles kaudselt süüdi auto 
— nagu kohtuotsusest selgub. Otsus oli järgm ine;

1) T rahvi 10 shillingit seepärast, e t sõitis reg is t
reerim ata  au toga;

2) trahv i 1 n .-sterling it seepärast, et ta rv ita s  re
g istreerim ata  jõuvankrit;

3) trahv i 2 n .-sterling it seepärast, et kasu tas va
na reg istreerim istunn istu st;

4) trah v i 1 n .-sterling it seepärast, et ta rv ita s  jõu
vankrit, mis oli k inn itam ata ;

5) trahv i 10 shillingit seepärast, et oli teinud au
tos m uudatusi, viies seda kõrgemasse k la ss i;

6) trah v i 10 shillingit seepärast, et oli jä tnud  
kogukonna nõukogule tea tam a ta  auto omaniku vahe
tu sest;

7) süüdi selles; et ei näidanud politseile oma ju h i
luba;

8) süüdi selles, et ei näidanud politseile auto kin- 
nitus-dokum enti; ja

9) kaotam a 12 kuuks loa ja  õiguse ju h tid a  ühtegi 
jõuvankrit Inglism aal.

Esim este 1—6 punktide kohta tunn istas Tree end 
süüdi ja  põhjendas oma „kuritegusid“ sellega, e t oli 
vaene, suure perekonnaga ja  pidi seetõttu kasu tam a 
au to t ülespidam ise teenimiseks, kuigi rah a  selle reg is t
reerim iseks ja  kinnitam iseks ei jä tkunud. Kohtuniku 
süda pehmenes ja  ta  jä ttis  süüdistused 7—8 kõrvale 
tingim isega, et mr. Tree m aksab eelpool m ääratud  
trahv id  (5% naela) ning kohtukulud. Juhtim isloa tü 
histam ise jä ttis  „arm uline“ kohtunik siiski jõusse. Nii, 
et mr. Treele kujunes vaesus siiski kaunis kalliks.

LOOM AJAHT AUTOGA.
N airobis mõistis kohus süüdi kaks „kõrget E u

roopa h ä r ra t“ , k.es soomusautoga jah il käisid. Sellist 
jahipidam ise viisi nim etas kohus „spordi p ro s titu t
siooniks“ .

Kord im estasid ühed, 

nüüd im estavad  

teised. . .

„Motomvelt“.

V Ä L J A A N D J A  JA  V A S T U T A V  T O IM E T A JA : J. Z IM M E R M A N N .

J .  Zimmermanrn trükikoda Tallinnas, Lühike jalg 4.


